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Pokój, solidarność, Polska,
POROZUMIENIE W  LONDYNIE I JEGO 

NASTĘPSTWA,

Zakończona pomyślnie konferencja londyń
ska jest bezsprzecznie ważnym  etapem w  kształ
towaniu się powojennych dziejów świiatą. Jesito 
pierwsza konferencja po W ersalu, któia ^pow io
dła się“. Pow odzenie jej zaś nie jest jedynie za
sługa kierujących m ężów  politycznych. P rzyczy 
ny sięgają głębiej; oto  świat cały, znękany wojną 
i powojennym  nieładem, pragnie pokoju. Ku po 
kojow ' wiedzie solidarność przedewszystkiem  
tych potężnych czynników, które decydują o lo
sach świata. Porozumienie 'londyńskie Jest aktem 
solidarności francusko-angielskiej, jest faiktycznem 
ponownem wkroczeniem  Ameryki na teren spraw 
światowych, jest pierwszym  aktem porozumienia 
z Niemcami, przekreśleniem podziału na zsvycięz- 
ców  i zwyciężonych. Z  tego imusimy sobie zdać 
spirawę.

Akt londyński obejm uje faktycznie wszystkie 
sprawy wchodzące w  zakres polityki światowej. 
Niektóre z nich — odszkodowania, ewakuacja 
Ruhry — zostały wyraźnie w  nim lida obok nie
go — poruszone i rozwiązane. Aile oa tych kwe- 
sityj załatwionych idą rozliczne nici ku innyim 
sprawom, których rozwikłanie d-ogą targów 
i ustępstw zostało albo napoczęte dlbo nawet do 
Pewnego >topnia przesądzone. —  Należą do nich 
Przedewszystkiem  problem y długów międzysoju
szniczych I paktu gwarancyjnego. Tem  związa
niem wszystkich problem ów tłumaczą się >tak 
trudności, które w yłon iły  się w czasie ostatnich 
dni konferencji, jak i sposób ich .rozwiązania.

Jak wiadomo, spór ostatni toczył się o  to, 
czy  Francja ma PkupowaĆ Zagłębie Ruhry jesz
cze przez pól roku, czy  przez rok. Francuzi, w y
zyskując skrupulatnie wszystkie zastaw y, które 
pozostawi* im rząd Pom carejgo, ókazaili się "a 
tem polu nieustępliwi. I tu stała się rzecz pozor
nie dziwna: Anglja i Ameryka, zasadnicze prze
ciwniczki okupacji Ruhry wogóle, stanęły PO 
stronie Francji; cświadlczyły się za terminem ro 
cznym. A stało się to dlatego, że Francja 'wy
sunęła kwestję długów międzysojuszniczych. — 
W ykazała, że długi te przenoszą o jakie osiem 
mil jard ów  sumlę, którą uzyska od Niem ców na 
podstawie planu Da\esa a wynik targów o  oku
pację uzależniła od! obniżenia sum, które dłużna 
jest Anglji i Am eryce. Państwa te, chcąc uniknąć 
ustępstw w  tej dziedzinie, zaakceptow ały stano
wisko francuskie —  f  targ ograniczył się do idwu 
partnerów, d,o Francji i Niemiec.

Niemcy, choć niechętnie, zgodziły się w  koń
cu na termin roczny okupacji, Francja w  zamian 
za 13 przyrzekła, że  m oże skróci tefl okres 'azaisu, 
o ile Niemcy należycie w ywiążą się ze swyoh 
zobowiązań. Poczyniła również ustępstwa w  spm 
wie podziału rejonu, które kolejno mają być 
ewakuowane, a ca łość spraw y związała ze  speł
nieniem !ei życzeń  w dziedzinie francusko-nie
mieckiego traktatu handlowego.

Jedeń filar dzieła, które ma na celu :P ókój 
solidarność światową, został postaw iony. "Wo

k o ło  niego ‘ w około jego tw órców  skupiać się 
frsdą dialsze praice i pracownicy, dokonyw ać się 
będzie przeobrażenie nietylko faktów, ale i P sy 
chiki. Przyspieszonym  zostanie p roces wielkiej

Krety znów ryją.
Chjeno-Piast chce obalić rząd Grabskiego.

W arszawa 18 sierpnia, Tel. w ł, (G.) Bloki w ego Paktu. Podsitawą tego now ego paktu ma 
Chjeno-Piasta, któr* sw ego czasu zawarł paki:,; być hasło, że gabinet prem. Grabskiego pra^prowa- 
znany ipod nazwą flanckorońskiego a w  krótkim diziił wprawdzie sanację skarbu, lecz nie jest
czasie potem wziął w  swe ręce rządy, tak smu
tno zapisane w pamięci wszystkich, przygotow u
je się ido now ej Lampanf

W  kołach polityczny oh zwracają już uwagę 
na przygotowania, jakie są robione pi*ez przy
w ódców  Chjeno-Piasta, aby doprowadzić do no-

w stanie przeprowadzić sanacji ży d a  gospodar
czego. W  tym sensie działając i przeprowadzając 
agitację, blok Chjeno-Piasta chce przygotować 
teren na jesień dla zmiany rządu. W  sprawie teJ 
odbyło się już k ito  konforencyj; jedna z nich 
dobyła się dopiero c o  w  Zakopanem.

Ważne obrady w Spalę.
W arszawa 18 sierpnia. Tel. wł. (G.) Pretnjer 1 czmy ministrów, który przy udziale prezydenta 

Grabski i uff o o  godz. 5 popol. uda się do Spaty, j Rzplhei ma rozstrzygać najaktualniejsze sprawy 
gdzie pozosanie przez tydzień; na nadchodzący z dziedziny polityki wewnętrznej i zagranicznej, 
czwartek zw ołany jestt do Spały komitet ipollty- .......

Nie widzą belki we własnem oku.
Czeska krytyka stosunków w Polsce.

W arszawa 18 sierpnia. Tel. w}. (G.) Z Pragi 
donoszą: „C zeskie Staw o", organ Benesza, u-
m,ieszcza artykuł, w  którym  w yw odzi, że mniej
szościom w Czechach lepiej się powodzi niż 
w Polsce. Zdaniem tego dziennika nie można dzi
wić się mniejszościom w Polsce lżę są ni&ządo-

woilbne z przyjęcia przez sejm projektów mniei- 
SBuściowy cli wniesionych przez rząd. —  Pismo 
to uważa, że ustawy językow e nie gwarantują 
żadnych praw dla języka rosyjskiego, nie dają 
również żadnych sw obód Niemcom i Żydom

demobilizacji duchów, dręczący sen o nowej w oj
nie zrzucony zestał z piersi ludzkości. Choćby 
tylko na dłuższą dziejową Chwilę.

Fakt dokonany iw I j W pflje  wpłynie niewą
tpliwie na w ewnętrzne stosunki w  krńjach, które 
są jego autorami. P ozycje  Mac Donalda w  Anglii, 
Herriota w e Francji, riiewątp-iwie zostały w zm o
cnione. Można oczekiw ać, że rząd. Marxa i Stre- 
semanua pi zeprowadlzi układ przez pariiiamenfarjne 
rafy; iich mocne gesty końcowe wyniknęły za 
pew ne z chęci udowodnienia praw icow ej op ozy 
cji, w Berlinie, że w ob ec solidarnego frontu prze
ciw ników  nie dało się nic w ięcej uzyskać. A Sta
ny Ziedhoczone zbliżają się ku Europie, oo zazna
cza się wyraźnie w  czasie rozpoczętej kampanii 
wyborczej' o fotel prezydenta. W  czasie tym 
stronnictwa formułują sw oje Platformy, a stano
wisko .solidarności światowej podkreślają nie
tylko demokraci Davisa i radykall La Foliette a, 
ale i konserwatywni republikanie G oolidgea, 
w rogow ie wielkiego dzieła Wilsona, ikróry zra
zu wielbiony, później W3rśmiewainy, tryumfuje 
diziś — po śmierci.

Polska dokonyiwującemu się dziełu świato
w ego pojednania —  takie jest nasze głębokie prze 
konanie — m oże przyga sn ąć z całej duszy i przy 
łożyć ręki ochoczo i z zapałem. Porozumienie 
londyńskie, to tryumf idei pokoju, solidaii noścl, 
pracy. Roiska — w  przeciwieństwie do  innycih 
czynników, otwarcie siejących niepokój lub też 
ukrywających zbrojną pięść za oliwna różczka, 
niczego więcei nie pragnie, jak tylko umocnić

i uirządzić gmach odzyskanej państwowości. — 
K ażdy akt pokojow y leży w  interesie Ploisfki. 
Polska w  najlepiej zrozumianym w łasn jm  intere
sie jest fiłarem pokoju na v schodzie, stać sie m o
że najgorliwszą współpracowniczKą itych, którzy 
pragną, aby 'dzieło pokoju nietylko fizycznego ale 
i moralnego objęło ca ły  świat.

D zieło londyńskie, to silna zapora położona 
przeciw bolszewickiej propagandzie, w yw ołu jącej 
i w yzyskującej zatargi w  łonie państw ii między 
państwami. Dzieło Hondy ńskie, obejmujące Niem
cy, tem samem winno przekreślić opór Anglji 
przeciw  objęciu w schodu Europy paktem gw aran
cyjnym . Dziele pokoju i solidarności, w yszedłszy 
z Londynu, winno objąć cały świat. Polską na 
tem polu może oddać wielkie usługi. O bow iąz
kiem rządu i ministra spraw zagrań, jest w pro 
wadzić Poiske na teren światowej współpracy. 
A g d y  Polska zaznaczy i zadokumentuje, że eb ef 
i potrafi w spółpracow ać w  wielkieir dziele bu
dow y przyszłości —  witedy siły sw oje i bezpie
czeństwo wzm ocni * obwaruje uznaniem innych 
dla swoich zasług i zaufaniem lich dla najlepszej 
sw ojej woli.

Gest t>. Skirmuuta, trwożliwie pukającego dlo 
drzwi Hem fota z prośbą o posłuchanie, ipowitńen 
być ostatnim ruchem konającej niesław,nie, słu
żalczej endeckie) dyplomacji.

Demokratyczne państwo polskie ma prawo 
i obowiązek w ejść śmiało i zajać należne mu 
m iejsce obok demofcrasyi zachodu. W . J.

m i - .
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O zabezpieczenie pokoju światowego.
Pomyślny wynik konferencji londyńs* iej.

Dnia 16 bm. późnym wieczorem  wśród atmo
sfery bardzo serdecznej, konferencja została (za
kończona, poczem w ygłosili przem ówenia szefo
wie wszystkich delegacji. Jeszcze przed otw ar
ciem obrad ostatniego plenarnego posiedzenia 
'Rada 14 odbyła Ikrótkie posiedzenie, na którem 
uchwalono następująca ważną (rezolucję: Zebrani 
zuęodra są cc* do tego, że wprowadzenie w życie 
Pianu Davesa t. j. ostateczne zarządzenia, na któ
rych opierać się ma (realizacja tego planu, które 
są objęte uiniejszem porozumienem, pozostają 
w ścisłej i bezpośredniej zależności ud udzielenia 
ną cele wykonania tego planu pożyczki w w yso
kości 300 mili, marek złotych jako koniecznego 
wainuniku. W ychodząc z tego za łożenia, rządy so
jusznicze pragną (pomyślnej realizacji tej pożycz
ki, zabezpieczonej przedewszystkiam przewidzia
nym { gwarancjami i dlatego zwracają się w te.’ 
sprawie do centralnych instytucji bankowych 
każdego z krajów  .zainteresowanych,

WIELKA AiOWA MAC DONALDA.
W  mowie wypowiedzianej przy zamknięciu 

konferencji, Mac Donald poruszył isprawę ewaku
acji wojskowej Zagięt a Ruhry. W  kwestji tej 
rząd francuski, belgijski i niemiecki postanowił 
utrzymać w m ocy tezę francuską, .mianowicie, że 
ewakuacja Zagłębia Rtihrv nastąpi w ciągu 12 
miesięcy, licząc od dnia zamknięcia konferencji, 
lest to maksymalna 'granica ,trwania okupacji. 

,W międzyczasie ewakuowane będą i to bezzw ło
cznie niektóre srrefy okupacyjne.

Mac DocnaJd winszując uczestnikom konferen
cji powodzenia, powiedział między innemi co  na
stępuje: Pracę, nasza w  niniejszej konferencji
ukończyliśmy. Po "ozejściu się każdy z nas w za
kresie swej m ożności i obowiązku będzie musiał 
starać się, aby pom yślne rezultaty do.tycfoazaso- 
w e okazały się trwałym i w przyszłości Miożemy 
być '.szczęśliwi i dumni z osiągniętych dotychczas 
w yników . Ilekroć spotkaliśmy się na podobnych 
konferencjach w latach poprzednich, zaw sze 
stawały prz^d nami takie trudności f takie różni
ce w poglądach, ze zdawało się, że nie może być 
tu m ow y o  ich rozwiązaniu. Natomiast od  chwili, 
gdyśm y się zebrali na naszej ostatniej konferen 
c,T na ktifra każdy z naś~przybył nietylko z przc- 
śtv■■'adczeuiem o m ożliwości prowadzeń h konfe
rencji, lecz także zc świadomos,.;ą konic^/mbsc; 
csiągr.i'. cfś 'ahiego .yodze-ł,.-. • 1 dobrą w nic 
wiarą, odtąd w ki ulżyliśm y ria szczęśfi ,vą drogę 
porozumienia. Cały ciężąp sprawy i największą

odpowiedzialność trzech z pośród nas niosło na 
swoich barkach: dwaj moi koiedzy, p 'em icrzy,
Herbat i Theunis , ja. Obejmując wyniki jako ca
łość. każdy niewątpliwie zdaae sobie sprawę, że 
Chodzi tu o  lozw.ązakue kompromiso ce mogące 
zadowolid w sz.v stkicji. 'Osiągnięte porozumienie: 
musimy uważać za'olbrzym i "krok naprzód, bjorąe 
naw et pod uwagę i to, że porozumienie i rezulta
ty w yw ołać mogą tu i ówdzie pewn-.- rozczar , 
wanie dujemy 'wć-ak światu pje wsze ncl czasu 
wojny p ) ' ai-ueme, istotnie ;  •-teinie przedysku
towane. Sądzę przeto, że każda ze stron uczestni
czących w ~ko,dereneji uwaz ;ć *-ę będzie za zo- 
bow ązaną moraii.ie do wytężenia, wszystkich 
swmch wysiłków na icaiizację przyjętych pusta- 
pciwień tym więcej właśnie, że są to zobowiązania 
raczej moralne, nie 'zaś w pływ ające z ultymatyw- 
nego lub narzuconego nakaizu. Rezultaty konfe
rencji nazwałbym wreszcie pierwszym pokojo
wym traktatem, ponieważ w prowadzonych per
traktacjach w szyscy ce low o odwróciliśmy się od 
okropnej wizji lat wojennych, uwalniając się tym 
sposobem od nastroju i nałogów myśienia właści
w ych dla tych czasów . Nie mogę również pomi
nąć milczeniem duchowych cech sranówiska mi
nistrów niemieckich, z którymi pertraktowaliśmy 
na konferencji. Ciężar jaki z tytułu pj zyjętych 
uclrwał spada na nich i ich naród jtst istotnie 
w.ielki i dlatego spoieczeństwio niemieckie może 
nie będzie miało powodu do zbytniego zadow ole
nia z rezultatów osiągniętych na konferencji, a je
dnak mimo to pragnąłbym, aby naród n/tńuecki 
nabrał przeświadczenia, że w  rezultacie na tej 
konferencji osiągnięto istotnie olbrzymi sukces, 
mający doniosłe znaczenie zarówno dla nas jak i 
dla Niemiec a tym sa/mym sukcesem iest między 
innymi wprowadzenie systemu rozjemczego, sy
stemu badania i rewizji pozwalających oriento
wać się w rezultatach wykonywania planu Da\e 
sa, pozwalających dalej stwierdzać na każdym 
kroku celow ość odnośnych zarządzeń, potzwa.la- 
cych wreszcie na podjęci; wspólnych kroków dla 
naprawy ujawnianych omyłek, natyciimias' po 
ich wykryciu i ustaleniu. Pian D avesa  oraz cały 
aparat w ykonaw czy tego planu, bierze w obro
nę n*e interesy poszczególnych grup lecz intere
sy Europy jako całości. W  związku z dokonaną 
przez nas tu ogromną Drącą, musimy (jednak u- 
świadomie sobie, że jest to dopiero początek. Je
żeli w  to, cośm y tu dokonali ipotratir*y w nieść, u- 
czucie w zajemnego zauia-nia, wóweżas będziemy

mogli iść na spotkanie przyszłości.. Poczynająr 
więc od dnia dzisiejszego mamy isć naprzód krok 
za krokiem jako czyniący pokoj L odnowiciele.
W  zakończeniu swego przemówienia Mac Donald 
zaznaczył, że jakkolwiek data wprowadzenia w 
życie .planu Davesa wyznaczona została pierwo
tnie na dzień 15 sierpnia, to jednak ostateczni* 
zgodzono się z pew nych pgzycRyn początek w y- 
kouama planu Davesa przesunąć o  17 dni njaprzód 
i w yznaczyć nm pierwsze dni września. (Pat.)

GRA LUŁAC Jfc GEN. DAYESA.
Lohdyn. 18 sierp..-a. Genarał jęavcs przesłał 

w czoraj prze .wjdnrczącemii konferencji londyń
skiej Mac Donaldowi oraz kancierzow i M trxow i 
telegramy gratulacyjne z pow-ouu pon.-yiihi-A 
wyniku komorę,ncj;. (Pat.)

NASTRÓJ1 W  NIEMCZECH.
Berlin. Prasa niemiecka omawia obszernie 

przypuszczalne zachowanie się Reichstagu w o
bec rezultatu konferencji. Kanclerz zamierza fcwo 
lać Reichstag na najbliższy czwartek, ponieważ 
ratyfikacja traktatu londyńskiego musi nastąpić 
w  ciągu czternastu dni.. W  czasie komerenej: kan
clerz zwracał uwagę na to, że nie może przyjąć 
odpowiedzialności za to, czy -obecny Rgchstug 
zaakceptuje układy londyńskie i oświadczył, ż-c 
w  takim razie def.mtywne poda,sanie układu 'pę
dzlem m ogło nastąpić dopiero wtedy, gdy now y 
Reichstag przyjmie uktad. Z oświadczaniu wynika 
że rząd Rzeszy zdecydow any jest rozwiązać 
Reichstag -i rozpisać nowo w ybory na wypadek 
gdyby uchw.aly londyńskie nie zostały przyjęte.

Praso bard.zo obszernie komentuje konferen 
cję londyńską i jej rezultaty. Mimo- to zarcwEno 
„Deutsche Allg. Zeitulng1* jak i „Kir-euzzeitung" o- 
świadiczaią, że ostatecznego -sądu nie można jesz
cze wydać, dopóki nie będzie jpTZ-ediiciżone 'dokła
dne sprawozdanie z osiągniętych rezultatów. — 
W  przeciwieństwie do tego głosu fl*,Vorwarts 
wskazuje na znacz-ne -sukcesja, -odimcszące się do 
gospodarczej ewakuacji, do spraw y układu 
z MiCUM i do sprawy kolejarzy, wręczcie wska
zuje na -osiągnięte izmiesienie wewnętrzne;; linji 
celnej. „Bcilinertaigebilatt" wskazuje n-a cały sze
reg ’ sukcesów', jak ęwakuaić-ja gospodarcza, usu
nięcie bancusko-beigniskieh kolejarzy i ewakuacja 
militarna całego szeregu m iejscowości. „Vcssi 
s-che Zeit.“  podnosi fakt uroczystego zobowiąza
nia się do wojskowej ewakuacji. „Germania"' .pod
nosi zupełne rownouprawimienie delegacji niemie
ckiej i stwierdza, że .przebieg konferencji byl isto
tnie pokojow y. Delegaci niemieccy przyczynili 
się do -dzieła międzynarodowego pokoju. He m o l  
dał wyrażme do zrozume-n-G. że zerwał z polity
ką Poricarego. (Pat.)
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SEN Ś M IE S Z K O  ["CDSIEk B.
FAN TASTYCZNA OPOW IEŚĆ.

Przełożyła Helena Yincenz.

Ciąg dalszy.
Oni słuchali mnie i widziałam, że nie mogli 

w yobrazić sobie tego, o czem mówiłem ; nie ża
łow ałem  jetinak, że mówiłem im o tern, wiedzia
łem, że rozumieją całą siłę tęsknoty mojej za 
tymi, których porzuciłem Tak, kied^y pa.rzy.i na 
mnie swoim miłym, pełnym miłusci wz; okiem 
kiedy czułem, że przy mch i moje stree stawało 
się tak samo niewinnem i prawdziwem, jak i ich 
serca — nie żałowałem, że nie rozumiem ich.

Od poczucia petni życia zamierał mi oddech 
i milcząc ubóstwiałem ich O teraz w szyscy 
śmieją mi się w octy  i zapewniają mnie, że r.a- 
Wt t we śnie nie można widz eć takich szczegó
łów , jakie teraz opov.iadim , że we śnie moim 
widziałem, albo wyczułem wyłącznie jedno tylko 
wrażenie, wytworzone przez nu^e serce w malig- 
Die, a szczegóły jńż sam dorobiłem  potem, kiedy 
s ię zbudziłem. I kiedy wyznałem, że może na
prawdę tak było —  Boże, jakim śmiechem w y - 
buchnęli mi w czy i ja ą w esołość w yw ołałem  
wśród nich. O, tak, ozumie tię, byłem zwycię
żony samem tylko uczuciem tego Snu i tylko 
ono jed ro  zostało w zranionem s-.rtu; ale zatc

rzeczywiste obrazy i kształty m ego snu, to zna
czy te, ktćte rzeczywiście widziałem w godzinę 
m ego snu, były doskonałe aż do takiej harmonji, 
były do tego stopnia czarujące i cudne i tak 
prawdziw»e, że zbudziwszy się nie miałem oczy
wiście siły w ciehć je w  stałe l.asze słowa tak, 
że one musiały zatrzeć się niejako w moim 
umyśle, a więc i w rzeczywistości, może być, 
byłem nieświadom ie przymuszony dorobić potem 
szczegóły, i już naturalnie, mus.ałem je przekrę
cić, osobliw ie czując taką namiętną chęć jak naj
prędzej i choć trochę opow iedzieć. Lecz czemuż 
mi nie wierzyć, że to wszystko by łe? Było, m o
że być, tysiąc razy lepiej, jaśniej i radośniej, niż 
opow iadam  Niech będzie, że to sen, ale to 
wszystko nie m ogło mc być. W iecie co, pom ie
rzę wam tajemnicę: możliwie, że to wszystko nie 
było w cale snem! Bo tu zdarzyło się coś  takie
go-, coś do takiej okropności prawd? w ego, że 
to nie m ogłoby przywidzieć się we śnie. Niech 
będzie, że sen mój porodziło moje serce, lecz 
czyż samo moje strefc było w stanie zrodzić tę 
straszną prawdę: to, co  potem ze mną się stało? 
Jak mogłem sam jeden ją wymyśleć, albo prze
widzieć sercem? Czyż moje małę serce i mój 
kapryśny, marny rozum mogły podnieść s‘ę do 
takiego objawienia prawdy?! O. sąażcież sami; 
dotychczas ukrywałem, lecz teraz dopowiem  i tę 
prawdę. Chodzi o  to, że ja... zepsułem ich w szy
stkich!

Tak jest, skończyło się na tem, że zepsu
łem ich wsjystkich! Jak tc się . srać m ogło —

nie wiem, lecz jasno pamiętam. Sen przeleciał 
prze? tysiące lat i zestawi? na mnie tylko wra
żenie całości. W iem  tylko, że przyczyną pierw o
rodnego grzechu byłem ja. Jak obrzydliw a strych
nina, jak atom dżumy, k óry zaraża całe państ
wa, tak zaraziłem so ta  całą tę szczęśliwą, bez
grzeszną ziemię. Oni nauczyli się kłamać i p o 
kochali kłamstwo i pcznali piękno kłamstwa O, 
m że być, że zaczęło się to mewinnie, od  żartu, 
ud kokieterji, od miiosnei zabawy, może być, 
że rzeczyw iście od  atomu, ale ten atom kłam ź- 
wa przeniknął w icn sercu i podobał się im. F o 
tem prędko zrodziła sie luoieznośc, lubieżność 
porodziła zazdrość, zazdrość —  okrucieństw o 
O, nię wiem, nie pirriętam, lecz prędko, bardzo 
prędko polała się pierwsza k re w : zdziwili się 
i przestraszyli, i zaczęli się rozchodzić i rozdzie
lać, zjawiły się związki, lec? już zwrócone jeden 
przeciw drugiemu. Zaczęły się wym ówki, wyrzu
ty. Poznali wstyd i wstyd podnieśli do godności 
cnoty. Zrodziło się pojęcie iwnoru, a każdy zwią
zek podniósł własny sztandar. Zaczęli m ;czvć 
zwierzęta i zwrierzęta oddaliły się od  nich do  
lasów  i stały się dia nich w rogam i. Zaczęła się 
walka o rozdział, o odosobnienie, o indywiduum, 
o moje i twoje. Zaczęli mówić w różnych języ
kach, Poznali boleść i pokochaIj boieść, pragnęli 
męki i mówili, że prawda osiąga się tylko przez 
mękę. Wtedy zjawiła się u nicn nauka.

(C. d. n.)
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Znalezienie zwłok Bateottiego.Po ugodzie przed wykonaniem.
Niech żyje Herriot! — Precz z Marxem i Stresemannem.

FO PODPISANIU UKŁADU.
Paryż, 17 sierpnia. M iejscow ości W ilcke, 

OKenbuig, Appenweiler zajęte przez wojska fran 
citsme w dniu 4 grudnia ub. r. z tytułu sankcji na 
Skutek skasowania przez niemieckie władze ko
lejowe .międzynarodowych pociągów Paryż - 
Warszawa i Paryż—Praga, obecnie w obec zawar 
ct$ układu w  Londynie oraz przywrócenia ruchu 
wzmiankowanych pociągów, będą ewakuowane 
przez v, ojska francuskie w  poniedziałek 18 b. in. 
(Pat.)

Londyn, 17 Kerpnśa. W iększość głównych de
legatów na konferencję londyńską opuściła Lcn- 
i i n  w dniu dzisiejszym. (Pat.)

NOW A ERA W  DZIEJACH EUROP Y.

Londyn, 18 siienpnia. Herriot oświadczył w 
wywiadzie .prasowym, że plan Davesa przywra
ca jedność gospodarczą Niemiec, pozostawia 
sprzj mierzonym swobodę ustanawiania (sankcji 
lia wypadek uchybień niemieckich. Konferencja 
londyńska przyczyni się do wzmocmenia poKoiu. 
Francća n,oże niezwłocznie wpisać do sw ego bud 
żetm pierwszą wpłatę roczną w w ysokości 900 
milionów iranków n poza tern ma na długie lata 
zapewnioną dostawę koksu i węgla. Jeśliby Nitm 
c y  uchyliły się od zobowiązań, to honor wszyst
kich narodów, które te zobowiązania przyjęły', 
zmusiliby je do wystąpienia przeciwo Niemcom. 
Konferencja londyńska jest początkiem now ej ety  
w dziejach Europy a Franca już dziś nie jest osa
motniona. (Pat.)

POINCARE GOTUJE SIĘ DO ATAKU.
W arszawa 18 sierpnia. Tek wł. (G.) Z Paryża 

aonoszą, że na porządku dziennym najbliższego 
posiedzenia senatu francuskiego stoi spraw ozda, 
.ue Herrioia z komrerencji londyńskiej. 'Na1 posie
dzeniu rem oczekują, silnego ataku na rząd ze 
strony b. premiera Poincare so . W  rym wyjJaidlluu 
rząd postaw, kwestię zaufania, które rządowi 
prawdopodobnie będzie udzielone.

WIĘKSZOŚĆ PARLAMENTU n ie m if c k ie g o  
ZA PRZYJĘCIEM TRAKTATU.

Berlin, 18 isierpniai. Dzisiejsze narady rządu 
z przewódcaini frakfcjji parlamentarnych należą 
■cych do koalicji rządowej, doprowadziły do apie- 
baty układu londyńskiego. PrEedstawiciele socjal
demokraci wyrazili również swą zgodę, z pewne- 
inf zastrzeżeniami . Jeżeliby w parlamencie nie 
udało się uzyskać potrzebnej większości, rząd ma 
odw ołać się do naiłidu. (Pat.)

ANGLJA ŻYCZY SOBIE PRZYSPIESZENIA 
EWAKUACJI.

Londyn, 18 sierpnia. Mac Donald wystosował 
do fierriota i Theunisa pismo, w  którenn zazna
cza, że rzad aingiel. nigdy nie uznawał prowomo-

PODATKl W PŁY W  AJ A 1 CORAZ LEPIEJ. 
WhrśżaWb, 18 sierpnia. W płlyw podatków za 

7 miesięcy r. b. w ynosi 583 mflfónóW zł., gdy w 
r. 1922 w pływ  .z pudatków do. 1 sierpnia wynosił

cności okupach Zagłębia Ruhry, i wyraża ży cze 
nie, aby rządy zainteresowane podjęły wszelkie 
możliwe krok; dla przyspieszenia ewakuacji, któ
rej kontynuowanie m ogłoby zdainiiem rządu an
gielskiego zaszkodzić realizacji planu Davesa. a 
temsainem narazić na szwank postanowienia po
wzięte na konferencCi londyńskiej. (Pat.)

POLITYCZNE PLANY FRANCJI.
Londyn, 18 sierpnia. Herriot w  rozmowie 

z przedstawicielem „Daily Express“  oświadczył, 
że o ile Rosjan,ie ujaiwnią tyle rozsądku, że zg o 
dziliby się na płacenie dawnych długów rosyj
skich, to w  ten sposób umożliwiliby zawarcie 
traktatu francusko-rosyjskiego. Mówiąc o sprawie 
rozbrojeń, premier 'zaznaczył, że w  zw iązki 
z tern rząd francuski na pierwszy plan musi w y 
sunąć spiaw ę bezpieczeństwa i odpowiednich 
gwarancji. (Pat.)

NIECH ŻYJE HERRIOT!
Paryż, 18 sierpnia. Dziś wiedzorem przybyii 

tu z Londynu Herriot, M aginot Clementei i Peyi 
ral, witani przez olbrzymie tłiumy publiczności, 
wznoszącej okrzyki; niech żyje pokój, nie cli żj-je 
Herriot. (Pat.)

PRECZ Z M a RXEM!
PRECZ ZE STRESEMANNEM.

Berlin, 18 sierpnia. Delegaci niemieccy pizy- 
byjli z Londynu dziś rano. Pociąg w iozący dele
gację, tniał się zatrzJmać na dworcu Friedriehs- 
hof, jednak zatrzymano go dopiero na następnej 
stacji, celem uniknięcia demonstrtacji. Delegaci 
niemieccy' nie oczekiwali wprawdzie radosnego 
poiwMinia, lecz taż nie isipodziewali się, jak pisze 
,,Voss. Ztg.“  przygotowaneigoi przez prasę p ra w i
cową wprost w rogiego nastroju, jlalk gdyby wra
cali z Londynu po przegranej bitwie a nie z suk
cesem. Kanclerz Marx i ministrowie Strcsemaii.-.. 
dr. Lutber udali się d;o prezydenta Rzeszy Eberta, 
któremu złożyli sprawozdanie o wynikach konfe
rencji londyńskiej. (Pat.)

MORGAN NIE CHCE POŻYCZAĆ.
W arszawa 18 sierpnia. Tel. wł. (G ) Z .Lon

dynu donoszą, że w  tamtejszych kołach giełdo
w ych obiega pogłoska, iż Morgan zdecydow ał j-się 
w yrzec się udziału w  pożyczce niemieckiej. - 
Obiegają również pogłoski, że rząd niemiecki ma 
poizostawuć wolną rękę w  w yborze subskryben
tów  na pożyczkę.

KONFERENCJA ROZBROJENIOW A 
W  GRUDNIU?

Wiedeń, 1S sierpniia. ..United Press11 donosi 
że rząd amerykański inna zamiar zw ołać konferen
cja rozbrojeniową z końcem grudnia do  W aszyng
tonu. (AVv.)

220 milionów zł., a w iroku ubiegłym 141 miljonów 
złotych. Szczególnie zwiększył się w p ływ  z po
datków bezpośrednich. (Pat;)

Zwłoki Matteotiego odkryto onegdaj ob ok  
Via Cassia około 30 kim. na północ od  Rzymu 
u skraju hsu . Psy policyjne odkry ły  zwłoki, któ
re znajdowały się już w stanie dalek) posunię
tego rozkładu i przykryte były cienką warstwą 
piasku. Miejsce, gdzie znaleziono zwłoKi, odległe 
jest o  1 km. od  sadzawki, gdzie znaleziono ubra
nie Mateottiego. Mimo silnego rozkładu poznano 
natychmiast charakterystyczne rysy twarzy Mateot
tiego Pc lewej stronie twarzy znaleziono złotą 
plombę, zaś na palcu znaleziono pierścień ślub
ny Mateottiego. Zw łoki znajdow ały się w  tak 
daleko posuniętym rozkładzie, że ciało odstaw a- 
ło od  kości i byty nadgryzione przez lisy lub 
wilki. Zw łoki były  zupełnie nagie. M o-dercy ro 
zebrali trupa zapewne w tvnr celu, aby utrudnić 
rozpoznanie zwłok W ciągu godzin  popołudnio
wych dokonano zupełnego odkopania zw łok M a
teottiego. Celem uniknięcia demonstracji zw łoki 
zostaną przewiezione bezpośrednio z Riano do 
Rovigo, miejsca urodzenia Mateottiego. W iado
m ość o odnalezieniu zw łok Mateottiego w yw oła 
ła w całych W łoszech  wielkie wrażenie. Dzien
niki dodają jeszcze ten szczegół, że w piersiach 
rupa tkwił czterokanciasty pilnik. (Pat).

Rzym. 18 sierpnia. W iadom ość o odnalezie
niu zw łok Mateottiego wyw ołała we wszystkich 
sferach wielkie wrażenie. Z powodu silnego roz
kładu ciała rozoznanie zwL.łł mogło nastąpić tD- 
ko dzięki charakterystycznemu ks/atałtowi czasz
ki zm a rłt jo  o u™ydainyich kościach policzkowych 
oraz dwom złotym  zębom. Wielkie wraże de w y
wołał przyjazd kardynała Bislettiego, który przy
był na miejsce celem sprawdzenia pierwszych in
formacji. Księża z pobliskiego klasztoru odmówili 
modlitwy nad zwłokami zmarłego!. Przed foto
grafią Mateottiego przybitą na drzewie w pobl żu 
miejsca, gdzie znaleziono zmokli wleśniaczlktł, ze  
wsi okolicznych złożjdy  wieńce i kwiaty. Przy- 
gneciające w .r -ż c b  w jw m a ło  przybycie w dow y 
po zamordowanym. Dzień i miejsce pogrzebu nie 
zostały jeszcze oznaczone. (Pat.)

DELEGACJA POLSKA DO GENEWY.
W arszawa 18 sierpnia. Tel w ł. (G.) W uzu

pełnieniu naszej wiadom ości o  'składzie delegacji 
polskiej dio Ligi Nair. dowiadujemy się, że  w jei 
skład wchodzi oprócz min. Skrzyńskiego. pasta 
w Rzymie /a lesk iego i p. Fr Sokala, p. Strass- 
burger, komisarz rządu polskiego w  Gdańsku
i p. Leon Bagiński, iurłs consul ministerstwa sipr. 
zagranicznych.

PAŃ STW O  BUDUJE.
W arszawa !8  sierpnia. Tel. w ł. (G.) Z  minis

t e r s t w  skarbu dowiadujem y się. że  'budlżeity) 
miesięczne na lipiec i sierpień wykazują dążność 
do jaknajbardziej w ydatnego wykorzystania se
zonu budowlanego w zakresie inwestycji fcinze- 
widizilanych w  prelimnarzu budżetowym  na ir. b.

A w ięc w  iipou preliminowano ogółem  ma1 
wydatki budowlane inw estycyjne 19,500.000 zł., 
w  sierpniu kredyty na ten cel zostały jeszcze 
baraziei Podwyższone —  preliminowano miano
wicie 31,000.000 zł.; z  sumy tej 20.2 millj. zł. prze
znaczono na "nwestycje monopolu tytoniowego,
2.7 m ij. zł. na inwestycje dla min rolbót pulblkjzr..,
1.8 mSIj. zł. dła min. wyzn,. rei. ? ośw , outu, 6,2 
millj. zł. na inw estycyjne budowle innych minis
terstw  nie iicząc 8,250.00u zł. przeznaczonych na 
cele hrwestycyjne dla min. kol. żel.

NOW Y POSEŁ SOWJECKL w  W ARSZAW IE.
W arszawa 18 sierpnia. T eh w ł. (G.) DowSa- 

dujemy się, że poseł sowiecki w  W arszawie p. 
OboleńskI ustąpił ze stanowiska; na Jego miejsce 
kaudydaiten jest p. W ofcow , były przewpańtcza- 
cy mieszanej polsko-rosyjskiej komisji reewaiklu- 
acyjnej w  Moskwie. Dodać jeszcze można, że P. 
W oikow  należy do grona tych w y sok ich , dygni
tarzy sowieckich, którzy sw ego czasu podpisali 
w yrok  śmierci na cara Mikołaja II.

Uniwersyi ukraiński otwarty będzie na jesień.
W arszana 18 sierpnia Tel. w L (G.) Premier I Miklaszewskim, w oprawie uniwersytetu uikraiiń- 

Grabski odbył dziś Konferencję iz min. ośw iaty p. | skiego, który ma b y ć  utworzony w  jesieni.

Bułgarja w przededniu przewrotu.
Rumufija przygotowuje1 się do wkroczenia.

Bukareszt, 1S sierpnia. Agencja Korr. Os,t. 
donosi, że translokacja w ojsk rumuńskich wzdłuż 
całej granicy Bułgątó została ukończona. Grani 
ca obsadzona kordonem w ojskowym . W  Czarnej 
W odzie zbudowano hangary dla, dwu eskard lo
tniczych. Fiotą czarnomorska stoi pod para w 
Konstancji. Rząd rumuński nie tai zamiarów- na
tychm iastowego obsadzenia W aerny w  razie prze

wrotu w Buigarji, aby w  ten sposób pozbawić ko- 
mitadży bułgarskich ,podstawy d o  operacji. (AW .)

(Propagandę rewolucyjną w Bułgarii rozwi
jają zarówno komuniści, jak i ,jzemedelskie“  stro-a 
nictwa zam ordowanego premjera StarnhulijsKi(e- 
go. Rów nocześnie blok stronnictw rządowych po
czął się rozkładać. Rerwisi z . kohilictji rządowej, 
wystąpili socjaliści. — Red.).
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ZW H ZF K  STRAŻY POŻARNYCH.
W arszawa, 18 sierpniai. Nja- ostat.ńem posie

dzeniu Związków straży pożarnych postanowio
no utworzyć Związek Straży pożarnych narodów 
słowiańskich. Na przewodlniilciząicieigio wybiriano 
przedstawiciela Czechosłowacji Seidla, wiceprze- 
wodniczącyin został mrzedstawicifel Polski, Cho- 
micz. (A W .)

N O W Y ZJAZD MALLEJ ENTENTY.
W iedeń 18 serpria. ,,Neues W r. Tgl.“ donosi, 

że 20 b.n. ministrowie spraw zagranicznych Jugo
sławii, Czechosłowacji i Rumunii odbędą konfe
rencję w Zagrzebiu celem  wym iany zdań w  spra
wie obecnej sytuacji politycznej. Szczególnie] 
omawiana będzie nadchodząca sesja Ligi Naro
dów . (A W .)

TRAKTATY I GRANATY.
Moskwa 18 sierpnia. Prezydium komitetu w y 

konawczego międzynarodówki moskiewskiej w y
dała odezw ę, wyrażającą oburzenie z powodu r e 
presji stosowanych przez rząd angielski w  sto
sunku do kolonistów, w zyw ając ich do  w ytrw a
nia w walce o wprowadzenie ustroju kom unisty
cznego w Argiji. Odezwa .nawołuje ikom/unstówi 
angielskich do w zm oże ma propagandy w anmji 
i lo c ie  angielskiej. '(AW.)

REZERW OW A ARMJA TECHNICZNA 
W  ANGLJI.

Londyn, 18 sierpn:|a. Rząd angielski ogłosi! 
odezw ę nawołującą do tworzenia armii rezerw o
wej technicznej, któraby się składała z 2.500 by
łych oficerów' i 20.000 żołnierzy. Arjja ta ułatwiła
by mobilizację armji angielskiej. (AW .)

Targi wschodnie.
Ubiegłej niedzieli w  saii izby handlowo-prze- 

.rysiow ej odbyło się pod przewodnictwem w ice
prezydenta m. Obirka walne zgromadzenie akcjo
nariuszy Targów W schodnich, na którem zarząd 
przez usta dyr. Turskiego złożyi sprawozdanie 
z działalności w  r. 1923. Dyr. Turski podkreślił, że 
w okresie ciężkiej sytuacji finansowej i gw ałtow
nego spadku marki zamknięto zeszłoroczne, trze
cie z rzędu l^ ig i  W schodnie rezultatem bardzo 
pomyślnym wyrażającym -*e w r - j t d ?  liczby 
uczestników, a zwłaszcza w  ogronmem zainte
resowaniu sfer kupieckich całej Europy. Przez 
swoją działalność w  roku ostatnim sianęly Targi 
W schodnie w  szeregu najciekawszych i najbar
dziej pow ażrfyci instytucji podobnych w  Europie 
i bezsprzecznie zdobyły sobie pierwsze miejsce 
w śród targów Europy środkowej. Dalej zazna
cza dyr. Turski, że w  innych zupełnię warunkac.i 
aniżeli w  roku ubiegłym przystępuje zarząd Tar
gów  Wschodnich do tegorocznej kampanii. Stabi
lizacja waluty i połączony z nią ciężki kryzys 
ekonom iczny wydaje się być przeszkodą dla po
myślnego przeprowadzenia tegorocznych Targów 
W schodnich. Należy się jednak w roku obecnym 
w  rezultacie akcji sanacyjnej spodziewać dalsze
go rozszerzenia i pogłębienia międzynarodowego 
charakteru Targów, ponieważ sfery gospodarcze 
Europy z zaciekawieniem śledzą bieg prac sana- 
qyiiny)ah w Polsce, skutkiem czego zaufanie do 
Polski i 'jej w ytw órczości wzrasta z dniem każ
dym w śród sfer gospodarczych Europy. Świad
czą o  tem nader liczne zapowiedzi zbiorow ych 
w ycieczek kupieckich iz zagranicy na Targi 
W schodnie. Idea gospodarcza, która stała u ko
lebki lwowskich Targów  idea gospodarczej cks- 
panzji polskiej na W schód staje się powoli w ła
snością całego społeczeństwa, czego dowodem 
jest ch oćby  mająca sie wkrótce odbyć wysitaiwa 
polska w  Konstantynopolu. Zw ycięstw o założeń 
gospodarczych, z  których w yrosły  Targi jest gwa 
rancją ilch żyw otności na przyiszłość i dalszego 
rozwoju. Wr końcu omówił dyr. Turski bilans han
dlow y za rok ubiegły, twierdząc na podstawie 
cyfr, że kierownictwo Targów  gospodarowało o- 
strożnie i rozumnie.

Nad sprawozdaniem pow yższem  nie było dy
skusji. Przez aklamację na podstawie propozycji 
komisji rewizyjnej przyjęto sprawozdanie zarzą

du i dyrekcji Targów  W schodnich do wiadom o
ści, poczem  w w j borze uzupełniającym wszedł 
p. Aleksander Majerski jaiko trzeci członek do ko
misji .rewiizyjnej. Przew odniczący zamykając zgro 
madzenie, podziękował dotychczasowemu preze
sow i komitetu w ykonaw czego p. Turskiemu za 
jego niestrudzona działalność i pracę dla Targów 
Wschodnich.

m»  V
. —  Podaż i popyt kwatbr na Targi Wscho

dnie. Biuro mieszkaniowe Targów  W schodnich 
otrzymuje wiele zamówień na kwatery dla wy
stawców i kupców, którzy wybierają się na Tar
gi W schodnie do Lwowa. Liczba ofiarowanych 
dotąd przez mieszkańców miasta pokoi, okazuje 
się niewystarczającą. Należy jak najrychlej p o 
spieszyć ze zgłoszeniem  w olnego pokoju do  biura 
mieszkaniowego T aigów  W schodnich przy u1. Ja
giellońskiej I. W ynagrodzenie dzienne ustalone 
w porozumieniu z magistratem w y n osi: za p o 
doje I. kategorji w  kwocie 5 'z ł. za pokój o 1 
łóżku, zaś 7 zł. za pokój o dw óch łóżkach, wzglę
dnie 4 i 6 zł. za pokój II. kategorji, jest dość 
wysokie i powinno zachęcić w łaścicieli mieszkań 
do odstąpienia części sw ych mieszkań na dni 
kilkanaście.

Sprawy wojskowe.
Odroczenie służby wojstowej. W  związku 

z prze;ściowemi postanowieniami do artykułu 53 
ustawy o  powszechnym obowiązku służby w oj
skowej, zarządziło ministerstwo spraw w ojsko
wych następujący sposób stosowania go w piak- 
tyce:

1) Puborowe władze w ojskowe rozpatrywać 
będą ponownie prośby o udroczenie służby w o j
skowej, wntesione przez poborow ych  rocznika 
1903, jak i szeregowych, pełniących służbę 
czynną.

2) Podania, znajdujące się już u władz, 
w iesione przez poborow ych rocznika 1903, 
a niezałatwione dotąd, będą rozpatrywane na za
sadzie obowiązujących dotychczas dokumentów, 
podania zaś, wniesione obecnie przez jedy, ych 
żywicieli rodzir., właścicieli odziedziczonych go
spodarstw i uczniów , mają być uzupełnione do
kumentami, wymaganemi przez paragrafy 2, 6 i 8 
wspomnianego na wstępie a t. 53.

3) Wszystkie podania rozpatrywane będą w 
dotychczasowym  trybie i w dotychczasowym  o s o 
bistym składzie komisji.

4) Odroczenie służby wojskowej na zasadzie 
artykułu 53, będą udzielane również dla p obo 
rowych rocznika 1904.

Kalendarzyk.
Dziś rz. kat. Ludwika blsk.; gr. kat. Preob. Hosp. 

Jutro rz kat. Stefana kr.; gr. kat. Dom otyja.— Wschód 
słońca 4 21; zachód 6’35.

Kino „K opernik" i „Marysieńka*. D ziś: „Piekło 
życia", dramat w 6 aktach.

Kino APOLLO". Dziś: „bohaterstwo paryskie
go dziecka", dramat.

Kino CHIMERA. Od dziś: „Powrot O di sseusz’ " 
(Przygody Albertiniego) — VI akt. W głow. roli: Luzia- 
no Albertini.

CYRK (ul. Kopernika !3' codziennie o g. 8. wlecz, 
koniec przedstawienia o 1045.

Ze Lwowa.
—  Z karty żałobnej! Tom asz Rylski, d ługo 

letni prcfesoi akademii rolniczej w Dublanach 
i naczelnik powstania z r. 1863,4 zmarł we Lw o
wie w 86 r. życia. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę.

—  Zniesienie kontynentu ulgowych paszpor
tów zagranicznych ułatwiło w  ostatnich 'dniach 
wielu osobom  w e L w ow ie w yjazd za granicę 
w celach naukowych i diia poratowania zdrowiu. 
Dzięki zarządzeniom dyrekcji policji, 'prośby o 
paszporty ulgow e załatwia się .szybiko i korzys
tnie. o ile do prośby załączone wymagane doku
menty (niezamożność, św iaaectw o 'lekarza powia
tow ego lllib też dow ód, że podróż przedsięwzięto 
w celach palikowych —  do których zaliczają 
także zjazdy, kongresy itd ll

Spostrzeżenia meteorologiczne
ObłjerwaWjdiii astronomicz. Politechniki Lwowsk.

z dnia 13 sierpnia 1924.

7 rano 1 popoł. 9 wiecz.

Ciśnienie po
wietrza . . 728 0 ram 7276 ram 7277 mm

Temperatura . +  18‘0 'C +  25'9o C +  18"3°C

Kierunek wiatru ENE ESE W

Prędkość wia
tru (w  kilom, 
na godzinę) .

3 19 8

Temperatura najwyższa - - 26 0, najniższa +  14 0.
Godziny podane według południka lwowskiego 

(np. 7 godz. Iw. =  6 g. 24 m. środk.-e" op.).
Oznaczenia kierunków wiairn. N=półnoe, E—wschód, 

S =  południe, W =  zachód.
Uwaga: popoł. pochmurno.

—  Lista sędziów przysięgłych. Na urząd 
przysięgłych w kadencji wrześniowej w ylosow ani 
zostali jako sędziow ie głów ni p o . : Auerbach Adolf, 
kupiec, Bunder Adam, prokurzysta banku prze
m ysłow ego, B ischof Artur, dyrektor fabryki pa
pieru, Biaim Seweryn, inżynier cywilny, Blank 
Emil, urzędnik banku przem ysłow ego. Dr. B o 
bowski Stefan, urzędnik bankowy, Kabarowski 
Stanisław, urzędn. T ow . wzajemnych ubezpieczeń, 
Kielbusiewicz Bronisław, w łaść. realności, Kramp- 
ner Marek, rentier, Mąryniak Karol, właść. real
ności, Matlas Franciszek, w łaść. magazynu kra
w ieckiego, Mączyński Józef, dyrektor polskiego 
banku handlowego, Merwart Ludwik, majster pie
karski, M ossakowski W ładysław, prokurzysta 
ziemskiego banku kredytowego, Rybiński Adam 
majster szewski. Rzepka Henryk, prokurzysta ban
ku rolniczego, Skalski Józef, urzędnik Tow . w zaj. 
ubezpieczeń, Skrzyszewski Kazimierz, rzeźnik, S ła- 
wik Jan, kupiec, Smalski Stanisław, kupiec, Dr. 
Smoleński Ludwik, emeryt, sędzia, Sopotnicki Ed
mund, właściciel cukierni, Sommerstein Jakób, 
właściciel dóbr, Suszczyński Stan., stelmach, Tar- 
nawiecki Piotr, architekt, Taroni Ludwik, st. ko
misarz budownictwa miejskiego, W olański W a- 
c*aw, sekretarz Magistratu, W roński Eugeniusz, 
kupiec, Zaremba Henryk Mikołaj, dyrektor pol
skiego Tow . budow lanego, Żmudziński Aleksan
der, dyrektor Tow . gospodarskiego, Małecki łan 
kupiec, M ałecki Antoni, sekretarz Magistratu, Mar
czewski W ładysław, majster szewski, Słabicki Ka- 
zimie-z. majster ciesielski.

Jako przysięgli zastępcy zostali w ylosow ani 
p p .: Karp Arnold, urzędnik banku hipotecznego, 
Kittner Henryk, urzędnik Jpanku hipot., Michalski 
Józef, urzędnik ziemskiego banku kredyt., Ostrow
ski Józef, st. kancelista Magistratu, Piller Piotr, 
w łaść. składu mebli, Salamander Tom asz, kupiec, 
Seiden Mojżesz, właść składowni tytoniu, Dawi- 
szek W acław , dyrektor browaru, Dr. Halban Al
fred, profesor Uniwersytetu.

—  O m agazyny amunizjl. D. O. K. przystę
puje w  najbliższym czasie do przeniesienia ma
gazynów  amuriicytjych z Klepa-owia do Hołoska. 
Ze wSglfęi' Ilu na zbliżającą się porę zimow ą i dobro 
mieszkańców Lwowa,, ustawicznie, zagrożony©;! 
bliskością tych m agazynów, byłoby rzeczą pożą
daną, aby pow ołane czynni!i  miejskie i obyw a
telskie prace władz w ojskow ych , leżące w  inte
resie publcznym, przyspieszały, ułatwiały i po- 
parły.

—  (t) Zamach m orderczy na lwowskie&o chi 
rurga. Dr. Ludwik Litwinowioz, syn lw ow skiego 
przem ysłowca, b. asystent śp. Idra Rydygiera, a 
obecnie znanego rów nież w e  L w ow ie prof tni- 
wersytetu dra JedllczM w  Pradze, padł onegJ 
ofiarą zamachu m orderczego. .Sprawczynią tego 
jest M. Opryskówna, żona kapitana p r z e b i ja ją 
ceg o  obecnie w  Rosji. Z niewiadomego dotych
czas powodu strzeliła ona kilkakrotnie z rew ol
weru do dira Litwlnowicza, raniąc go ciężko. — 
Rannego poddano natychmiastowej operacji1,, któ
ra udau się pomyślnie, tak, że  Je.st mo$li\\ ość 
utrzymania go przy życiu. Opryskiwnę areszto
wano i zamknięto w więzienth Sądu karnego 

. w  Pradze.
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— (0  Śmierć opryszka z ręki posterunkowe
go. Nia festynie strażackim, odbyw ającym  się 
w  irestauiracji ogrodow ej N. Mit luny w Zbo&ikaćh, 
wsizczął ba wiąicy tam a już mc cno [podchmielony 
Jan Czemeńlko wraz z swym  tow arzyszem , któ
rego nazwiska oiotąd nieustalcno, kolosalną awan 
turę. Upomniany przez przybyłego na w ezwanie 
właściciela restauracji, posterunkowego 111. kom. 
p o i Jana Jagiełłę, awanturnik mziuciił się na niego 
i począł walić go jakimś tępem n^fz^Qz:iem ;po 
głow ie i twarzy. Plostenmakowy w bbranie sw ego 
życia zmuszony Ibył wyciągnąć bagnet, którym 
pchnął napastnika w  okolicę praw ego boku. - 
Skutkiem uderzenia nastąpił silny krw otok w e
wnętrzny tak, że Czerneńko przewiężiony na 
komisariat 111 poi. w  czase przęsłu cna mi a zmarł.

— Ot) Sam obójstw o pod oknem naiZeczonei usi
łow ał popełnić wystrzałem  z rew olw eru, skiero- 
w'anym w  skroń, Tadeusz Imach, plutonowy 14 
pułku ułanów jaz łowieckich. Imach przed dwoma 
tygodniami wyjechał wraz z pułkiem na ćw icze
nia, a gdy teraz przysłany służbow o, dowiedział 
sie, że narzeczona jego Helena Z., zam. przy ul. 
Pijarów 1. 38, zaręczyła sie podczas jego n ieobec
ności z innym, zrozpaczony tem — postanowił 
rozstać sie z życiem . W  stanie bardzo groźnym  
odwieziono go, po prowizorycznem  zaopatrzeniu 
rany przez lekarza dyżurnego, dó sanatorium' 
G ztrw. Krzyża dio szpitala garnizonowego.

Z całej Polski.
—  Przeniesienie w ojew ody. Prezydent R ze

czypospolitej zwolnili ze stanowiska w ojew ody 
w  Łodżl p. Rem bow skiego i mianował g o  w oje
wodą w  Białymstoku.

— Bank Polski kupuje złoto. Bank Polski na
był zagranicą złoża za iz górą 2,000.000 zł. poi. 
Stosunek procentowy pokrycfa kruszcowego' do 
emitowanych banknotów wyniosi w edług bilansu 
Banku na dzień 10 b. m. 80.48%. (Pat.)

—  Nagła śmierć podczas matchu. Podczas 
matchu Spąrta— Cracoyii zmarł nagle 15 b. m. 
w  Krakowde lekarz dentysta dr. Steinberg.

— Samobójstwo w Krakowie popełnił prze
m ysłow iec tamtejszy dr. Feliks Lesiecki z p o w o 
du zatargów rodzinnych.

—  Przyjmowanie prywatystów do gimnazjów 
państwowych. Ministerstwo oświaty w yda ło  roz
porządzenie uchylające w  lwowskim i krakowsk’ m 
okręgu naukowym zasadniczo m ożność przj'jmo- 
wania do  gimnazjów państwowych uczniów i 
uczenie prywatnych, jako też hospitantek. W yjąt- 
ko w o kuratorje dopuszczać m ogą do zdawania 
egzam inów uczniów, którzy ze względu na pe
wne w ady organizm u lub na stan zdrowia, za
grażający innym uczniom, nie mogą uczęszczać 
do gimnazjów państw, jako uczniowie zwyczajni. 
Odnośne prośby z włączeniem św iadectw a leka
rza okręgow ego, wnoszone za pośrednictwem 
dyrekcji gimn. załatwiają kuratorie. W  wyjątko
w ych wypadkach mogą kuratorje zezwalać na 
studja uczenicom , jednakże bez prawa uczęszcza
nia na lekcje.

Ministerstwo uchyliło też m ożność przyjmo
wania do gimnazjśw państw, uczenie w charak
terze hospitantek. Jednakże mogą ukończyć stu
dja te hospitantki, które rozpoczęły już naukę.

—  Bandyci zamurdowali w Lubieniu pod 
Białymstokiem właściciela tajnej gorzelni Schwarz- 
kopfa, jego żonę, 4  dzieci i służącego. Przypad
kow o natrafiono na ślad m orderców i uwięziono 
dróżnika kolejow ego, u którego znaleziono scy 
zoryk, pochodzący z rabunku. Dróżnik zeznał, 
że był jednym z uczestników napadu, których 
b y ło  5.

—  Emigracja polska w Brazylji. Dyrektor 
państw, urzędu em igracyjnego w W arszawie p. 
Gawroński, wyjechał do Brazylji, celem zbadania 
warunków, w jakich żyją tam emigranci polscy

—  Wypłaty pensji kawalerom orderu „Virtuti 
militari" rozpoczęła  już w ypłacać kasa skarbowa 
w W arszawie.

—  Ludność m. Łodzi. W edług danydh w y 
działu statys tycznego, liudlność miasta w  pierw - 
-zym  kwartale b. r. powiększyła się o 2.573 o s o 
by. W  pier wszym kwartale b. r. ludność Łodzi 
wynosiła 517.552 osób, zaś w  pierwszym  kw ar
tale r. ubiegłego było w  Łodzi 501.850 mieszkań
ców . (A W .)

—  Cena obiadów urzędowych w  Warszawie 
wynosi 70 gr. a t. zw. obiadów  klubowych P50 zł.

— Piekarze w arszaw scy zażądali 16 bm. w  mi- 
mst. spraw w ew «. zatwierdzenia now ego cenni
ka, .podwyższającego ceno ch'ebm, m otywując to 
podwyższeniem cen y mąki. Naczelnik wydziału 
p. Strzelecki po Pertraktacjach z piekarzami o d 
mówił uznania nowej kalkulacji, uważając ją za 
zupełnie nieuzasadnioną. —  U nas w e Lw owie 
niestety zgodzono się na podwyżkę ceny chleoa!

Z całego świata.
—  Zniesienie przymusu paszportowego i w z

Czeska liga związku narodów doręczyła Unji 
związków lig narodowych wniosek domagający 
się utworzenia konwencji państwowej mającej na 
celu zniesienia przymusu paszportow ego i w izo
wego. W  tym celu od być się ma konferencja 
państw pod ochroną związku narodów .

—  Wróżka rosyjska zamordowała przeszło 
20 kobiet i dzieci. Sąd karny w  M oskwie skazał 
na karę śmierci Anastazję Permjakową, która ze 
zwierzącenia zamordowała przeszło 20 kobiet i 
dzieci, wyłącznie tylko z chęci mordu. Przedtem 
utworzyła w Permie bandę rabusiów, która pod 
jej przewodem dokonała mnóstwo napadów ban
dyckich. Następnie osiadła w Permie jako wróż
ka i zwabiała do siebie kobiety i dzieci, które 
znikały w sposób  tajemniczy. U dow odniono jej 
mnóstwo morderstw. Podczas rewizji znaleziono 
w jej mieszkaniu 10 małych siekierek, rewolwer 
i noże, któremi mordowała sw oje ofiary.

— Badanie raka. Austrjackie towarzystwo 
dla zwalczania raka urządza we W iedniu od  10 
do 13. października br. konferencje specjalistów, 
na których omawiane będą najnowsze zdobycze 
w tym kierunku a na ćwiczeniach seminaryjnych, 
które odbędą się między 14 a 17 października 
demonstrowane będą wyniki praktyczne.

—  Napad rabunkowy w pociągu warszawsko- 
pruskim. Z Ołomuńca dónoszą 16 b„ m .: Dziś 
w nocy w pociągu posp. W arszawa—Praga w  po 
bliżu Ołomuńca zdarzył się niesłychany napad 
rabunkowy. Elegancki młodzieniec, iliczący lat 
około 24, wsiadł dlo przedziału wagonów  sypial
nych, w  iktórym znajdował się kupiec warwszaW - 
ski Sdiónbrunn z  małżonka. Schonbrtmn spad a 
żona jego zbudzona otwarciem  d,rzw i zawołało, 
czego przybysz sobie życzy . Tenże odowiedział 
grzecznie: Kontrola —  i znikł. Scihónbrunnowa 
zbudziła męża, który zbadał zawalrtość ubrania 
i przekonał się, że mu zabrano 8.000 dolarów, 
cały pakiet banknotów Złotowych i kosztowności. 
Kupiec zaalarmował zaraz PersonaJ pociągow y, 
poczem  /arządzono poszukiwania, które (pozosta
ły jednak bez iskutku.

—  Propaganda sowiecka w Styrji i w Niem
czech. Z Gracu donoszą 12 b m .: Na dw orcu tu
tejszym w magazynie, w którym podróżni od da 
ją swoje pakunki do przechowania znaleziono 8 
tysięcy sztuk odezw komun:stycznych w języku 
chorwackim. W ysłano je z W iednia. O dezw y te 
pochodzenia sow ieckiego w ystosow ane były do 
ch łopów  i robotników chorwackich i wzyw ały 
do najostrzeiszej walki z burżuazją i kapitałem.

Z  Lipska donoszą 13 b m .: Za kradzież bro
ni w  w ojskow ym  składzie broni w Poczdam ie 
skazano kilkanaście osób  na ciężkie więzienie od 
3 do 7 lat. W iększą część podsądnych skazano 
za zdradę stanu, za posiadanie składu broni, za 
kradzież wojskową, za przekupstwo i paserstwo. 
W  uzasadnieniu wyroku w yw odził prezydent se
natu, iż stwierdzono, że partja komunistyczna za
mierzała gwałtem w yw rócić konstytucję celem 
utworzenia republiki sow ieckiej. Po zaprowadze
niu stanu wyjątkowego utworzono tajną służbę 
kurjerów i poczyniono starania o zdobycie bro
szur. Jeden z podsądnych na rozkaz partji komu
nistycznej za łoż jł skład broni, do  którego zw o
żono skLadzioną w  Pocztarnie broń. Zam ordowa
no fryzjera Rauscha, który doniósł w ładzy o tym 
składzie. W yrok na Rauscha wydała „czeka". Za
kupioną przez partję broń rozdano członkom , 
których uznano za Uzdolnionych do „czynnej 
akcji".

—  Wylewy w północnych Włoszech. Z M e-
djolanu donoszą 14 b m .: W okolicy  Lago M ag- 
giore i Lago di Varese nastąpiły po długich 
deszczach wylewy. Zalane m. Varesi i wiele wsi. 
Także i miasto Stresa na jeziorze Lago Maggio- 
re stoi pod wodą. Szkody bardzo znaczę. D o

m iejscowości nawiedzony h katastrofą wysłano 
żyw ność Komunikacja telegraficzna i telefoniczna 
przerwana.

—  Oberwanie się chmur i w ylew y wyrjzą- 
dziły w  ostatnich dniach ogromne szkody -\y~pół
nocnych Niemczech, Saksonii ii Bawarii.

—  Wielka katastrofa kolejowa w  pobliżu Liz
bony. w  pobliżu LStzbony zderzył^  się dwa po
ciągi pospieszne, idące z Bordeaux d o  Madrytu. 
W szystkie w agony rozbite, 18 osób zabitych, 
kilkadziesiąt rannych.

— Kongres prawa m iędzynarodowego we 
Wiedniu. W e  czwartek odbędzie Się tu otwarcie 
kongresu prawa międzynarodowego, przy udzia
le delegatów wszystkich krajów. Ostatnio zgłosiła 
udział Japonia. (AW .)

W pisy dc szkoły przem ysłow o -  dokształca
jącej im. Staszica, oddżiału budowlanego, odbędą 
się w  dniach: 1, 3 i 5 września od! godz. 4—7, 
zaś oddziału mechanicznego w  dniach: 2, 4 i 6 
września od godz. 5— 8. Uczniowie zgłaszający 
się do kl. 1. mają przedłożyć świadectwo ukoń
czenia przynajmniej 4 kl. szkoły pow szechnej oi az 
umowę praktyki z  majstrem, inni zaś tylko świa
dectwo z poprzedniej klasy.

Szakale w udzkiem ciele.
Z IZBY SĄDOWEJ.

W czura; rozpoczęła się przed trybunałem o- 
rzckającym we Lwowie raziprawa karna, której 
treść wstrząsać musi1 dla głębi inawet stępione 
psychozą w oiny instynktami! ludzkiemi. 4-ry zw y 
rodniałe indywidua1, nie chcąc chw ycić się pracy, 
zakradły się nocą do zamkniętych grobowców, 
kaplic cmentarnych i rabow ały kosztowności 
z rąk zmarłych już dawno oisob, z kaplic zaś kra 
dły przyrządy liturgiczne. Zamieszkali oni w szy
scy w  W iszence małej, pod Żółkwią, mianowicie 
Szczepan Kurnick,, majster stolarski, Aleksander 
Makohon, zarobnik, Jam Galas, czeladnik kowal
ski i Dmytro Kpzeł, ziarobinik. Barbarzyńskie swe 
rzemiosło rozpoczęli w  listopadzie ubiegłego ro
ku w  W iszence małej, gdzie znajduje się grobo
w iec rodziny śp. Stanków. Dostawszy się do 
wnętrza grobow ca ściągnęli ż  rąk nieboszczyków 
dwje obrączki złote, które następnie sprzedali 
W olfowi Hajpernowi za l,9u0.000 mp. Z W iszeń- 
ki udali się do Tomaszom ió i Lubaczowa, gdzie 
plądrowali w  g robowcach nieznanych osób. po
tem w  Horyniu Izbeiszcześcili grobow ce śp. Po- 
nińskiich. Było tu 13 trumien, rozbili 3 trumny, a 
nie znalazłszy tu żadnych kosztowności, rozbili 
kaplicę cmentarna na grobowcu i skradli z ołtarza 
przyrządy liturgiczne. Przypom niawszy sobie, że 
grobow iec w W iszence miał jeszcze drugą prze
grodę powrócili tam i wybili otwór do niej. Gdy 
oię jednak przekonali, że są tam spróchniałe tru
mny, odeszli. Teraz udali się na wyprawę do gro
bow ca śp. Korytowskich w  Narolu, potem do> gro
bowca rodziny śp. Weiissmanów-Dawidowskich 
w  Skartzyskach i do kapllicy, którą obrabowdli- 
Pomieważ w ypraw y pow yższe nie dały im obfi
tego łupu, zakradli się nocą do kościoła w Uiicku 
Seredkiewiicz i zrabowali złoty kielich mszalny, 
cztery ornaty, puszkę z tabernacuium, obrusy itp., 
prizyczem wylali na podłogę św . oleje, oderwali 
oid krzyża procesyjnego filgurę; Chrystusa. W  cza
sie wypraw- była ow a  szajka szakali uzbrojona 
w karabiny i przygotowana na obronę w  razia. 
Pościgu.

Obok powyższych zasiadły na ławie oskar
żonych jeszcze 3 osoby, a to Michał Tkaczuk, po
mocnik młynarski, Mikołaj Paiwliszyn, dozo/ca  
domu we Lw ow ie i Piotr Plarobij majster kowal
ski w  W iszence, którizy nabywali i ukrywali przy 
rządy liturgiczne. Części złote izostały zgr ucho ta
li e przez zbrodniarzy, stopione i sprzedane, nie
które przedmioty, któreby wyglądem sw ym  zdra
dziły sprawców, spalono, wreszcie obrusy, orna
ty itp. popruto i przerobiono

W  śledfctwde w szyscy  czterej rabusie przy
znali się do, winy «e  szczegółami, na rozprawie się 
me przyznają, a osk. Kórnicki' udaje wrar.iata, trzę
sie się ustawicznie, żegna się i modli.

Dziś w  południe izapaść nia wyrok.
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Komunikaty.
M iędzynarodow y spis czasopism . Największe 

na świec<e biuro ogłoszeń p f. RuJolt Mosse wyaaje 
w roku Oieżącym kata'og czasopism całego św!aia. T o
warzystwo Reklamy Międzynarodowe' w Warszaw.e, 
które mając jeneralną reprezentację f. Rudolf Mosse na 
Polskę, objęło redakcję dz:ału polskiego, zwraca się za 
nasze.n pośrednictwem do wszystkich pism polskich 
rodz ennych i fachowych, o ile możliwe szybkie prze
słanie p >d adresem Towarzystwem (ul. Marszałkowska 
124) numerów okazowych oraz dokładnych danych, do
tyczących cen ogłoszeń i nakładu. 6967

Sprawy urzędnicze.

Dodatek na mieszkanie-pNraarią.
Przed k lku dniami podaliśmy tabelę dodatkow 

na mieszkanie Cyfry Dyły tak wymowne, że nie potrze- 
oowaliśmy dodawać komentarzy.’  ODecnie stowarzysze
nie urzędników w Krakowie, nadesłało nam lis', w któ- 
rytr udowadnia, że „rozporządzenie to jest formalnie 
błędne, niemoralne, kru ważące i rozbrajająco humo
rystyczne. Formalnie Diędne, bo nie podawało począt
kowo ne procent mają otrzymać grupy rodzinne od 
VIII—XII st. sł. (wyjaśniono to osobnem rozporządze
niem gdyż teraz nawet rozporządzenia wymagają nowel). 
Niemoralne, bo zaciera różnicę między płacą a jałmużną; 
równopracujący urzędnicy w VIII. st. sł. otrzymują z ro
dziną 5 zł kawaler 90 groszy dodatku, krzywdzące, bo 
1) równo traktuje świeżo przyjętego gońca w XVI i sta
rego urzędnika w VIII st. s ł.; 2) ustala aż 3 mnożniki 
procentowe 5, 10, 15 pre przez co wybitnie sfaw oryzo- 
wand najwyższe grupy uposażeniow e; różniczkowa
nie niczem nieuzasadnione; 3) rozpiętość między VIII a 
V-tym st. sł. wynosi na 1. czerwca 1924 8 8 podczas 
gdy nawet w nieboszczce Austrji wynosiła tylko J-jS. 
Rozporządzenie to jest wreszcie wysoce humorystyczne, 
boć przecież trudno inaczej nazwać rozporządzenie przy
znające urzędnikowi VIII st. sł. w Warszawie 90 gr., 
w Krakowie 80 gr., a 4-te klasie miejscowości 40 gr. 
miesięcznie na mieszkame! Rozporządzenie to. rozgory
czony świat urzędniczy uważa Doprostu na prowokację, 
najenergiczniej przeciw niemu protestuje i wyraża ubo
lewanie, że podobne absurdy wogóie ujrzały światło 
dzienne".

Od siebie dodajemy, że popełnienie głupstwa 
zdarzyć się może nawet człowiekowi bardzo rozumne
mu; z chwilą jednak, gdy mądry się spostrzeże, nie 
wstydzi się przyznać do omyłki i błąd poprawić.

Zapiski.
Literatura senzacyjua. Ktoś raz razwal p o 

wieść senzacyjną „literaturą stosowaną". O kreś
lenie bardzo słuszne, jeśli weźmiemy pod uwagę 
utwory tego rodzaju naprawdę literackie; przy 
wszystkich bow iem  zaletach artystycznych, słu
żą one przedewszystkiem rozrywce. W  Polsce 
powieści senzacyjnych mamy baidzo niewiele. 
Istniejących, przeważnie okropną polszczyzną i nie 
udolnie pisanych, nie można na ogó ł zaMczać 
do literatury i pod tym względem istnieje u nas 
ogromna luka, choć zapotrzebowanie na j  rzeczy 
senzacyjne i aktualne zawsze istniało i istnieje.

Z  tern większą radością należy powitać no
wy miesięcznik p. t. TORPEDA, który na wzór 
zagranicznych magazynów Dowieściowych, przy
nosi lekturę ciekawą, senzacyjną i aktualną. Pierw
szy numer tego czasopism a' zawiera dłuższą, o - 
gromnie ciekawą pow ieść p. t. .K lub czarnej 
gw iazdy", em ocjonującą nowele O w ego: „Stud
nia i w ahadło" i kilka drobnych, doskonałych 
nowel, opow ieści i artykułów aktualnych. Niska 
cena (1.50) przyczyni się niewątpliwie do roz
powszechnienia „T orp edy". (Nakład Spółki Akc. 
W ydawn. we Lwowie).

„Wiadomości Urzędowe" z dodatkiem „Infor
mator Handlowo - Przem ysłow y" Nr. 13 opuścił 
już prasę. Urozmaicona treść z różnych dziedzin 
życia społecznego, aktualna ilustracja i niska ce
na prenumeraty (rocznie 6 zł.) jednają coraz to 
nówych czytelników. Numery okazow e darmo i 
opłatnie wysyła Administracja „W iadom ości Urzę
dow ych" K. U. O. w i oznaniu, Plac N owom iej- 
ski 8.

„Myśl Wolna" organ Stow. W olnom yślicieli 
Polskich (Nr. 8) zawiera treść następującą; Lisi 
otwarty Zarządu S. Wć P.. J Lanćau : N iewygło- 
szona mowa w Sejmie, J. Baudoin de Courtenay: 
Rehabilitacja psubrata i sukinsyna, Detribus im - 
postoribus 1598, J. Zaw ada: Esperanto a Myśl 
Wolna, Kącik polem iczny, Echa w ie cu : M ewa 
po ła S. K ozickiego, Ze spraw bieżących, O d p o 
wiedzi redakcji. Adres administracji: Warszawa, 
Królewska 16. Cena egzem pl. 45 gr.

33-ci Nr. „Bluszczu". Szereg cennych utwo
rów rozpoczyna poemat I. K. lłłakowiczówny pt. 
„N iewolnica" pełen głębi i fascynujący utajoną 
w nim siłą, „SoIiloq ia“ poemat prozą p. G ros- 
sek Koryckiej, jest obok  piękności literackich ro 
dzajem studjum, wnikającego n esłychanie g łębo
ko w treść ludzkiej psyche. Rozprawa literacka
0 Verhaerenie tejże autorki ilustrowana bogato 
pięknemi przekładam? utworów wielkiego poety
1 dalszy ciąg zajmującej pom ieści H. Ceysinge- 
równy pt. „Drogam i Duszy" oto bogaty dorobek 
jednego tylko numeru. W  dziale praktycznym sp o 
tykamy bardzo mile napisane wskazówki o p ok o
jowej hodowli kwiatów. Pani Elżbiety rady do
św iadczone w sprawie gotowania na maszynce. 
Do 33-go numeru dołączono p ócz  zw ykłego ar
kusza mód i robót, arKusz krojów .

„Architekta". Zeszy* 3-ci zawiera dalszy ciąg 
historji Zamku W arszawskiego, historję odbu do
wy zamku ks. W iśniow ieckich w 7barażu, kore
sp on d en ci z Lublina, w iadom ości o  udziale Pol
ski w wystawie paryskiej 1925, o ruchu budo
wlanym w Wileńskiem. wreszcie bilans historji 
architektury w Polsce, pióra p. N. Pmzderskiego. 
Na tablicach sala „m arm urowa" w Zamku War
szawskim i Projekt Dra Szyszko-Bonusza na ko
ściół Boskiej Opatrzności i dom  X X  Misjonarzy 

, we Lwowie.

KURłER EKONOMICZNY
Lwów, 18. sierpnia.

j- Rozporządzenie o lichwie pieniężnej. W
Nr. 70 „Dziennika ustaw " z 14 sierpnia r. b. \vy- 
drukowtidic zostało rozporządzenie ministra skar
bu i ministra sprawiedliwości o lichwie pieniężnej, 
którego mocą przedsię|biloirstw:a bankowe obow ią
zane są so miesiąca przedstawić w ykazy najwyż
szych procentów, prowizji oraz wynagrodzenia 
pobieranego tytułem izwrotu własnych kosztów 
przy dyskoncie weksli, od ikont debetowych ra
chunku bieżącego, od rachunków debetow ych o- 
twartegio kredytu, od  pożyazek terminowych 
gwaaanch z tytułu eksjportu, gwarancji w formie 
indosu na wekslu i innych, od Zaś wiadczeń wa
lutowych, inkasa, zleceń giełdowych i za w yda
wanie akredytyw. Przy czynnościach kredyto
wych korzyści majątkowe nie mogą p;ze\ruczać 
24KI w stosunku rocznym, zwrot zaś wła.snsch 
kosztów aż do odwoiania nic może przekraczać

w stosunku rocznym.
Urnowy zawarte przed 1 iipca r. h. a p rze

widujące wyższe korzyści, ulegają wykonaniu w 
ten sposób, iż korzyści te mogą być, pobrane w 
umówiionei -wysokości za czas, do najbliższego ier 
iiimu płatności, nie przekraczającej 3-ch miesięcy 
od dnia wejścia w życie tego rozporządzenia. 
(A. W .)

GIEŁDA LW OW SKA.
Z  ackji niekotow;anvc.h, silne i j>oiszukiwane 

na wczorajszej przedgiełdzie Jaworzno 32.50. Ga- 
ziy zachodnie 6.05, Galzg wschodnie 25.5z, Ligno- 
sa 32.50, Urna Juty 6.50 oraz Lesienice 3.35 inne 
słabsze przy dużej poda,* y. Z aikcji kotowanyeh 
szczególnie zw yżkow ały arbitrażowe t. j. Ziele
n iew sk i 17.50, Siersza górn. 8.90, Rakszawa 5.50, 
zaś inne pod koniec giełdy obniżyły sie t. j Cho- 
dorów  z  9.80 na 9.45, B row ary z 14.0*) na 13 25. 
Cegielski z 125 iua 1.18. Tendencja bardzo silna 
przy równoczesnej realizacji,

O BROTY W  AKCJACH.
Blank Hipoteczmy 1.04, 1.03; Pokred 0.16, 0.15; 

Przem ysłow y 0.70, 0.72, 0.73; Z. B. 'K. 0.23, 0.24^  
B row ary 13.75, 13.50, 13.60, 14.00C 13.25; C lio d o  
rów  9.70 9.75, 9.o5, 9.60, 9.S0, 9.65, 9.78, 9.60, 9.50, 
9.45; Chybie 15 00, Cegielski 1.20. 1.130, 1.1 S; Ga-

fota 0.23; Nafta 0.70, 0.71; Rakszawa 5.45, 5.50, 
5.60. 5.65, 5.40; Siersza elektr. 0.45, 0.42, Siers a 
górnicza 8.90, 8.75, 8.80, 8.85; Tesp 8.75. 8.50, S.62 
i pół; Zieleniewski 17.50, 17.25, 17.50, 17.30, Ćmie
lów  1.22, 1.25. 1.30; Kairpalit 2.15. 2,10; Lokom o
tyw y i .15; Nitrat 0.50; Olkusz 5.65. 5.50; Paro
w ozy  0.70, 0.72.

Niekotowane: Azot 4.75; Biank Ziemian (1000 
100) 0.09, 0.10. 0 .U ; Brugger 1.05: Czechowice
0.40; Czempińska huta 0.30; Elektrownia nad Sa
nem 0.26, 0.25.75, 025.50: Gazy wschodnie 25.00, 
24.75, 25.25, 25.50; Gazy zachodnie 5.80, 6.05, 6.00, 
5.98, 5.97. 5.99; Gazociągi 0.40; Gazo'ina 240. 2.30 
2.25, 220 ; Hurtownia kol. 0.75; Jaworzno (10J) 
31.00, (25) 32.00. 32.50, 32.25, (drobne) 35,0u, 35.50; 
Lignosa 32.00, 32.50; Len 1.15, 1.14, 1.15; Leśidni- 
ce 3.40. 3.35, Olkusz 1.20; Schón 140; L'nja Juta
6,00; W ęglówki 0.06, 0.05^, 0,05.25.

• •
*

O lrots7 prywatne po za gia da były w czota ’ 
średnie.

Dolary ameryk. 5 . 1 9 do 520; M a ry  katiad. 
4.93 do 4.93 L*; korony czeskie 0.15 D do 0.15’ A ; 
leje 0.02%J"do 0.02  ?d; franki fflainc. 029 jjf do 0.30; 
franki szwajc. 0.97 do 0,98; funty szterl. 23.50 do 
23.60; ruble a 500 i a 10O za 100 tys. 50 do 52 zł., 
drobne za 100 t.vs. 25 do 26 zł., niemeickie ts s. 
stare za sto tys. 5 do 5H zł.

Z łoto: 20 kor. 21.80 dio 22.00 ; 20 frank. 20.50 
do 20.80; 20 mark. 23.80 do 24,00; 10 rubli 35.80 
do 26.00 gr.

Srebro: kor. austr 0.41 Id do 0.42; 5 kor. austr. 
2.10 do 2.12; guldeny ausifcr, 1.05 do 1.06; ruble 
1.80 do 1.85; kop i erki za rubel 0.S0 ao 0.S5 gr.

+  C enr zboża. Na giełdzie transakcji nie b y 
ło. C e fy  szacunkowe: Pszenica 23 do 24. żyto 13 
do 13.75, jęczmień brow. 13.50 do 14.50, jęczmień 
F<aist. 11 do 12, owies 13.50 der 14.50,

AKCJE GIEŁDY KRAKOWSKU**
Przemysłowy 0.72, Małoonlski 0,00, Zw- Sp. Zarob

kowych 8,50, Ziemski Kred. 0,25. Powszechny Kiedvt. 
0,00. Komercjalny 0,00. Tohan 0,00. Pharffla 0 00, 
Impex 0,00 Rólniccy 1,00* Ćmielów 1,30, Zielenieu sk' 
18.50, Cegrlski ] .30, Parowozy 0 79, Trzeb- żelazo 1 30 
Górka 3000. Sier&za póm. 3,90. Siers,-a elektr 0,36, Te- 
pege 5 00, Nafta 0.74, Pokucie 0,70 K-aau 0,00, Cr.^do 
rów 9,80, Strug O.uO, Niemojowski 000, Piaoeccy 0,0o 
Jaworzno dr. 34,00 4)0) — 30,Ou, O0;00, Lokot.’  >- 
ty wy 1,05, Len 1,05, Nafta w  Kr. 0,00 Azot; 0,0(3, Wę- 
giówki 0,30, Glob 0,00, Nobel 3,00. Gazy wsch *Xj,06 
Gazy zachodnie 0,30, Chybie 14,00, Żegluga 0,00,

T rzebinia mymo 00,00, Azot 0-00. Syrc*. koszt k 0,17, 
Pocisk 0,00. Tendencja zwyżkowa (A. W.).

AKCJE GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.
B. Dyskont, warsz. 0,00, 8 dla Handlu i przem 

2,10, 8. Kredytowy w i sz.0,55, B. Handlowy warsz 9,90. 
Przemysł. Pclsk: :h 0,00, Przemysłowy .u-aisz. 0.70, b 
Handi. Poznań 0,00, B. Przemysł. Lwów 0,70, B. Zw.Sp. 
Zarób. 8,00, B Zachodni 3,05, 8. Zw. Ziemian 0,00, Ce
rata 0,00, Tespy 8,50, Kijewski 0,41, Puls 0,00, Welt 0,00 
Wili 0,00, Elektryczność 2,50, Pol. tow. elektt 0,23 ( .ho- 
dorów 9,40, Czersk 1,20, Częstocice 4,30, Gosławice ?,40 
Micliałów 1,05, Cukier 7,30, Węgiel 8,60. Pol. Nafta 0.85 
Brugger 0,00, Nobel 2,90, Cegielski 0,00, Modrzejów V. 
10,40, V-0,0G, No-blin 1,05, Ostrowieckie 12,50, Parowozy 
0,72 Pocisk 2,70, Rohn 0 em 0,00, Starachowice 4 65, 
Ursus 4,75, Zieleniewski 18,00. Zawiercie 45,0C Żyrar
dów 58,00 Bo-kowski 2,20, Syndykat Roi. 0,00 Po1. 
Lloyd O.Ou, Ćmielów 1,15, HaberDusch 8,45, Spiess 0.00, 
Siła Światło 0,00, Firley 0,70, Łazy 0,25, Drzewo 0UC, 
Przem. leśny 0,00, Lilpop 0 00, Beloo. 0,0C, Hurt O 00, 
Jabłkowscy 0,00, TramD. i Żegluga 0,00, Filtznei 0 00 
Ru lzki 2,50, 0,00, Konopie 1,00, Strem 00,00 Zgierz 
4,75. Pustelnik 0,00, Lenartowicz 0,00. Orthwe n, 0,00, 
Klurze 0,00, Tepege 0,00, Ostrowiec 0,0u. Spirytus 2 75, 
Zach tow. 0,00, Korek 0,00, Majewski 0u-0u, brovn Bo- 
ver 0.00, Zj. Fabr Masz. 0*00. — Tendencjt mocniejsza. 
(A W)

GIEŁDA GDAŃSK A
Warszawa 105.63-105,6? Złoty 105,87— 105 87 

N. Jork 5 5300-0,uOOO Londyn 25,17.'Pa-yż oO.OC-00 00 
Szwajcaria 00 00-0 0,00, Niemcy 000,000-000.000, Włochy 
00,00-00,00 (AW).

Kursa waiut Lwów Warszawa Zurych VKurjer 18 sierpnia 18 sierpnia 18 sierpnia 1Lwowski IN.. 190 D e w i z IIy. 100 złotych -  00 - 10?,*61 funt ang. — 23-50 2 fp5‘ lOutra tranc. — 29 2E 29-70100 fr. szwaj. — 9810 10000100 frc. belg. — 0000 27-6010C K cżeak. — •— 15 47 Hi 15-8510C K węg. — 0,0u 0-6950100000 k aust — 7-32'/z 7-4100 M aiem. — oóooo 1-261 Dolar am. — 5-18Vz 5*29„00 Lir wł 000—o-oo 23 42‘/z 23-85100 Lei rum. ■■)-00 000 2-40100 guid. hol. 100 K norw. — 202115 207-50
— — •— 74 '/*100 K duńsk. — — 86-3*1 [10 K szw. — 000-G) 146-65Hiszpanja — ooooBelgrad 6-70 6-60Pofyez. złotaPoi. dolar* omRuny złote 0-83Mlljonówka 0̂)0(AW) (A W)
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Uprowadzenie Zt-letnlej kobiet) ze Lwowa.
Pisma wiedeńskie d on oszą : D. 14 b. m. ku

piec lwow ski p. T. zawiadomił policję tutejszą, 
iż jego 26-ietnia żona Helena 2 bm. uprow adzo
ną została pr ez 35-Ietniego kupca lw ow skiego 
Józefa W alentego H. i że para ta zamierza w y
jechać do Paryża. T ego samego jeszcze di ia 
w jednym z tutejszych hoteli zastano H. i panią 
T . Aresztowany H podat, iż panią T. zna już od 
3 lat i że postanowili wspólnie wyjechać ze L* o- 
wa. D aw no to już by ło  postanów iontm. Pani T. 
zapewniała, że me została uprowadzona, lecz 
z w-asnej chęci opuściła Lw ów . H jest żonatym, 
od r. 1917 nie ży;e jednak z żoną. Pani T. (Niem
ka) oświadczyła, iż oy łaby  opuściła Lw ów  na
wet w tym wypadku, g d y b / jej H. nie był za
brał ze sobą. Pani T. stanowczo do męża w ió- 
cić nie chciała i dlatego odaała ją policja bratu 
we W iedniu stale zamieszkałemu. Kupiec lw ow 
ski H , u któ e o znaleziono rewolwer, oddany 
został do sądu karnego za uprowadzenie. „N eues 
W iener Journal" historję o tern uprowadzeniu po
daje pod tytułem sen acyjnym: „Piękna Helena 
z ro lsk i" .

Listy ze Zbaraża.

Stosuntoi policyjne vo Zbarażu.
Sąsiedztwo z granicą bolszewicką zaczęło 

nam od kilku tygodni siln e we znaki się dawać. 
Przeżywamy obecnie okres niepokojów  i coraz 
to nowych pogłosek o mordacn i rabunkach po 
wsiach położonych między miastem naszem a gra
nicą od bolsz"w n. Mieszkańcy powiatu nie ochło
nęli jeszcze po zamordowaniu 2 posterunkowycn 
p. p. o czem przed kilku dniami szczegółow o 
pisałem i dajq wiarę plotkom, które na szczęś
cie okazują się fałszywa, niemniej jednak ś \iad 
czą one o wzburzeniu umysłów i niespokojnym 
nastroju mieszkańców powiatu. Częste są u nas 
obecnie wypadki, że z okolicznych lasów wy
chodzą uzbrojeni banayci i ograbiają przejeżdża
jących kupców  i w łościan doszczętnie a kradzie
że i włamania w mieście samem są na porząd
ku dziennym.

Stan ten anormalny trwa już od kilku ty
godni i dotrehezas nie zdołano ująć ani jednego 
złoczyńcy. Za m ało mamy policji a ta, która jest 
malw posiada wyszkolenia i w  dodatku zmienia 
się tak często, że nim zapozna się z powiatem 
już zostaje przeniesioną

W śród takich stosunków wywołuje u nas 
niesmak i narzekania to pilne i punktualne śle
dzenie policji za. drobnostkami takiemi, jak za 
zamykaniem sklepów  z uderzeniem wyznaczonej 
przez władzę godziny, za wprowadzeniem na tar
gow icę bydło  z przedawnioną datą na paszpor
cie i t. d.

D o podtrzymania tych powszechnych u nas 
narzekań poczynił s ę obecnie następujący cha
rakterystyczny i niezwykły wypadek:

W  gminie Kobyla odległej oa  Zbaraża o 22 
km. są współwłaścicielam i niewielkiego folwarku 
dwaj bracia pp. Smarzewscy, ludzie > u denni, 
spokojni i powszechnie znani jako gorliwi patr- 
joci polscy. Jeden z nich stał nawet na czele 
prow izorycznego rządu w mieście naszem bez
pośrednio po u-tąpieniu Ukraińców i obaj mu
sieli podczas inwazji ukraińskiej ukrywać się ja
ko podejrzani o zbyt silne uczucia patriotyczne 
dla Polski. Przeciw nim w płynęło obecnie do 
sądŁ w Zbarażu doniesienie karne ekspozytury 
policji państw, w Kobyli że wraz z naczelnikiem 
gmi «.y Luciem Kotykiem i kilku chłopami buntu
ją się przeciw Państwu i w  mieszkaniu pp. Sma1- 
rzewskich wygadują na Rzad Polski, n? w yso
kość podatków i obelżyw ie wyrażają się o urzę
dach; władzach wojsku i t. p. D onosząca ekspo- 
zytu*a uważała ponadto za konieczne1 dla bez
pieczeństwa Państwa przyaresztować naczelnika 
gminy Lucia Kotyka i włościanina Mykietę Ku- 
seg . Dotychczasow e rozprawy wykarały bezpod
staw ność doniesienia i św iadków e jednogłośnie 
zeznali, że nigdy w mieszkaniu pp. Smarzew- 
skich nie padły słowa przeciw Państwu Polskie
mu. Ponieważ z treści doniesienia jak z ze/nań 
świadków wynika, że o tern wszystkiem d ow ie 
działa, się policja przez podsłuchiwanie pod o k 

nami domu p. Sm arzcwskiego —  dlatego zaofia
row ał p. S. aow ód , że jest w ogóie fizyczną nie
m ożliwością słyszeć rozmowy prow adzone w 
mieszkaniu jego, stojąc za di mem a to ze wzglę
du na grubość muru, w ysokość okna i od ległość 
po słuchu ącego od otworu okiennego. Na pole
cenie piokuiatury wypuszczono! ież aresztowa
nych na wolną stopę. Ciekawą tę sprawę prow a
dzi sędzia Kret a oskarżonych oroni ad okat 
Dr. G oldberg. Dla prze-łuchama jeszcze jtd ie g o  
Świadka odroczono rozprawę na d itń 3 w rz 'ś  
nia br. i w tym dniu nastąpi zapewnie zamknię
cie postępowania i ogłoszenie wyroku.

Można sotue przedstawić jakie wrażenie 
wywołują w mieście naszem itgo  rodzaju roz
prawy sądowe przy róA>neczesnym akompania
mencie corazto nowych wiadomości o bezkarnych 
występach bandytów i dokonanych przez nich 
rabunkach, kradzieżach i t. p. Inź. G.

Sport.
Pifka nożna.

Lwów Warszawa 2:1 ^2:0).
Pierwsze zaw ody międzymiastowe o puhar 

„W ieku N ow ego", zakończyły się nieznacz em 
zwycięstwem Lwowian.

Przed zawodami po sfotografowaniu obu 
d użyn, odbyła się uroczystość wręczenia puha u 
przez fundatora p. redaktoia Laskownickiego 
związkom piłki nożnej, które od  oj chwili mają 
w alczyć ' puhai na podobnych wairunkach, jak 
już od wielu lat odbywają się zaw ody pomiędzy 
Krakowem a Lwowem o puhar 2e)eńsk'ego.

frzed  sędzią p. Ubrubańskim z Krakowa 
stają drużyny w następujących składach: Lwew: 
Winnicki (Czarni); Birnbach (Hasmo; ea). Olear- 
czyK; Hanke, Kuchar (K ). Szneider (H); Muller 
(Cz.), Steuerman (H), Bacz, Garbień, Słonecki (P). 
Warszawa: Domański (Warszawianka); Sucho- 
rzewski, B ułenów  (Pol. nia); Amirowicz (Legja), 
Loth I.. Schmid (Pol.); W ęglow ski (Leg.), L th II, 
Hamburger, Grabowski, Zantman (P o i )

)uż w pierwszych minutach gry zaznacza 
się silna przewaga Lw ow a, która z małymi tylko 
przerwami trwała do końca zaw odów . Po ładnej 
centrze Słoneckiego z rogu bteue mann w 8 mi
nucie główką zdobywa pie wszy punkt dla Lw o
wa, przyjęty wielką burzą oklasków u publicz
ności. Chwilami walka toczy się zawzięta, Pogoń 
ciągle atakuje, ale i Wa Siawa często przepro
wadza wypady, lokalizuwane jednak najczęściej 
przez Kuchara, O lea.czyka i W innickiego Oroń- 
ta Birnbach stwarza wieie niepewnych sytuacji, 
które muszą naprawiać jego towarzysze. W  19 
minucie Garbień korzystając z wybiegu Domań
skiego stizela drngą i ostatnią bramkę dla Lw o
wa. W iele dalszych dogodnych pozycji dla Lw o
wa psuje zbyt egoistyczna gra napastników, któ
rzy nawzajem się nierozumieją. B ranuę dla 
Warszawy strzela Loth II. w 15 minucie drugie 
połow y, wykorzystując niefortunny wybieg W in
nic iego. Tak wynik utrzymuje się do końca 
zaw odów .

Ocena flry i graczy: Lw ów  był daleko lep 
szym pod każdym względem od \\arszawy, któ
ra rozporządzała bardzo słabą i niepewną ob ro 
ną, jedynie Domański w bramce (w drugiej p o 
łow ie) stanął na wysokości zadanią, o b io n ;wszy 
wiele pięknych strzałów, a że Warszawa uzyskała 
dla. siebie zaszczy.ny wy ik, zaw dzięcza tenże 
swemu bramkarzowi w pierwszei linj . Techniką 
również Lw ów  przewyższał W arszawę, taktycz
nie natomiast obie drużyny były mniejwięcej 
ićw norzędne.

Najlepszą częścią drużyn/ Lw owa, była po
moc, w której na pierwszy plan wybijał się 
W acek najlepszy na boisku i temu głów nie 
Lwów zawdzięcza, że był stale w ofenzywie. 
Dzielnie sekundowali mu Hanke i Schneider. 
Winnicki i Olearczyk zadowolił, jedynie Birnbach 
był bardzo słabym i niepewnym, to samo można 
pow iedzieć i o Baczu i Steuermanie w ataku. 
Najlepszym w napadzie Lw ow a był Garbień i 
Muller. Słoneckim  mało grnno. Z  W arszawy na 
czoło wysunął się Janek Loth, który doskonale 
prowadził sw ój napaa i dobrze oodzielar piłka
mi s* y ch  towarzyszy, przez cc napad był na
prawdę niebezpieczny, a zarazem najlepszą czę
ścią drużyny. Pom oc przeciętna, obrona> jak

wspomniarem złaoa Domański miał szczę.-li»-.y 
dzień,

Sędzia p. Obruhański z Kiakowa prowadził 
zawody w zorow o i jest on bezsprzecznie najlep
szym sędz ą, jakiego kiedykolwiek widzieliśmy 
we Lw owie.

R jg ó w  5.1 (2:1) dla Lw owa.
E. J.

Metal-Hdkoah (Stanisiawów) 3:1 (3:0).
Zawodjy o wejście do ki. C prz\mosiy zwy

cięstw o diużyn e so ją cr j na wyższym poziom ie 
technicznym. G is cbfiiuwa a w wiele ładnych 
momentów. W  H koahu bardzo słaba obrona i 
brak należytego zgrania się drużyny. Sędzia 
p. kpt Picheia dobry. (j)

Kresy (Tarnopoi) —  Sparta 4:1 (0: ).
Powyższa rozgrywka o wejście do  kl. A. 

okięgu lw ow skiego, przynio^ a dwa cenne pun
kty K ęsom , którzy wielką ambicją uzyskali w y- 
niK bardzo zaszczyrny.

W K ęsach wy; ijał się doskonały lew o- 
skrzydłowy, który swoimi piękny r i ciągami na 
bramkę pizyczynił się ao ładnego zwycięstwa.

Sędzia p. B odtr oardzo dobry. (j)
Biai, -i. Pogoń (Stryj) 1:1 (1:1) w  Stryju. Za

w ody o wejście do kl. A. Siali odnoszą niespo
dziewanie zaszczytny wynik i uzyskują 1 cenny 
puniłt.

( i)  W y# k i zagraniczne. Wiedeń. Osm i-rk— 
Morawska Slavi? Mi (1:1).  Ra-pid—Hertha 5:2 
( 1:0 .

Monachium. Amatorzy (W iedeń) — W acker
3:0.

Poznań. Obwód -  Warta 2:1 (2:0).
Szopienice. Nemzeti (Budapeszt) —  RożdKień 

2:2 (1.1). R ogów  8:4 dra Nemzeti. Bank-c łaciny 
vynik młodego klubu polskiego, nać św ieżo upie

czoną I.-kiasową drużyną budapeszteńską.

z w y c i ę s t w o  p o l s k i e j  d r o ż y n y  n a d  
CZESKA.

■Królewska fiuta, iS sierpnia. Dziś odbyły się 
zaw ody piik. nożine pomiędzy mieiscowenń Ama
torami a czeską Spairtą, które stanowiły clou se
zonu. Picrwszoklasowa drużyna-,czeska pon osia 
kluskę w otosunku 4 '2  (2:1). mimo że w y k a zy 
wana zwykłą swą techniki?- i ładne kombinacje. 
Stosunek kom erów  przechylił się na korzyść <-ze- 
skich gości 9:4, do przerw y 5:2. Sędziował w zo
row o red. Orv icz. 4.000 ■G.śćb1 fpbwftało zwyc-ię- 
Sską barwę polską entuzjastycznym’,', oklaskami. 
'Pat.)

m i ę d z y n a r o d o w y  t CRnłej w a l k  z a p a ś .
NlCzYCH.

Dwunasty dzień zapasów.
W  niedzielę w alczyły  w dalszym ciągu w y 

losowane dwie Pary a to: w  pierw szej parze 
(iriekis (Łotwa) i Roland (Dama), w drugiej (poraź 
•t rugi) Śpiewaczek (Czechosłowacja) i R osen
baum (Niemcy.)

P ierw sze spotkanie po 10-minutowei, spokoj
nie, z dużą techniką z stron ot-u prowadzonej 
walce, między Griekisem a Rolandem pozostałe 
bez rezultatu.

W  dinugiem spotkaniu (poraź drugi) Śpiewa
czek, szampion Czechosłowacji, i okopuje IP10 aiię- 
żko prowadzone: w alce doskonale wymijającego 
niebezpieczne mementa Rosenbauma w  23 minu
cie chwytem „trnrr des tete“ .

Trzynasty dzień z.apaców.
Y\r dmu wczorajszym  do walki startęili: mu

rzyn SaPwator Bambula (St. Zjedn.) z  Spiewacz- 
kiem (Czechosłowacja) oraz Swatyna (Juigosła- 
wja) z Rolandem (Danja) (poraź orugi; -czas trwa
nia walki 4f: minut).

fcerw sza  v'a!k? w  35 minucie została nrze4 
jury przerwane z powodu brutalności Swatytiy 
którego sąd ziewie ukarali grzyw na 100 zł-

W  drugie m spotkaniu w alczy Salwator Bam- 
buto ze SpiewacziRiem. Walka po 20 minutach 
została nierozstrzygniętą.

Na uwagę zasługuje anbitfr p. Michniewicz, 
k tóry  swoją ruchliwością podczas wczorajszych 
zapasów niediupuścił dfi' Wykruczetltó walczący tót. 
za ra-my obowiązujących pfzep.sów . J. I f

   -
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L w ów , S a p ie  j y  3 .
przyjmuje wpłaty 6960

ci niMA bieżący, iimnlmii na 12' o.

PRZETARG
ii Rej. Inż. i Sap- Lira

ogłasza przetarg ofertowy
na wykonanie następujących robót 

budowlanych:
1) budowa domu mieszkalnego III. p. o pow. za- 

bud. ca 1200 m2 przy ul. Gródeckiej we Lwo
wie. Otwarcie otert 5 września 1924.

2) Odbudowa, budynku b. szpitala wojsk, na ko
szary w Żółkwi.
Otwarcie ofert 30. sierpia 1924.
Oferty należycie ostemplowane w kopertach 

zamkniętych, opatrzonych pieczęciami lakowemi 
i napisem: Oferta na... dla każdej roboty osobno, 
należy wnosić Jo Kier. Rej. Inż. i Sap. Lwów uL 
Wałowa 16. III. p. w terminach wyżej poaanycn 
do godz. 12-ej w których to dniach nastąpi ko
misyjne otwarcie ofert w obecności oferujących.

Bliższych informacji udziela Kier. Rej. Inż. 
i Sap. Lwów ul. Wałowa 16. III. p. 6962

Kier. Rej Inż. i Sap. Lwów. L. 3072/24.

Hî sze Polsho-Slyshie 
Przedsiębiorstwo przemysłowe

poszukuje w  środku miasta Lw ow a

d o  w y n a j ę c i a  o d p o w i e d u e  u b i 
k a c j e  s k ł a d o w e  i  b i u r o w e ,  c e 
l e m  z a ł o ż e n i a  b i u r a  s p r z e d a ż y .
Oferty uproszone są pod znakiem „Śląskie przed

siębiorstwo przemysłowe". 6964

Mi
fiips lo roi sziibaiorslicb.

(sprzedaż detailiczna) 6976

i adeusz  C z e k o ń s  k i,
Biuro handlowe dla sprzedaży materjałów 
budowlanych, we Lwowie, ul. Wałowa I. 11.

Okulary i cwihiery
najlepszych gatunków, 
w olbrzymim wyborze

poleca firma:

Leon Appel i Ska
Lwów, Legjonów 1 .1 .1596

Tel. 458. I
m ni7Fnn kamienie, motory,turbiny, trans- 
llluasjyiljy, misje, pasy, gaz^, cement, papę,

r  du^poleca - u  PIL0T“Lwów Batore yo 4.
6884

K u p n o i sp rze d a ż .
p o rte p ia n  pierwszorzędnej 
* marki, sprzedam okazyj
nie. Gwarancja zapewniona. 
Kopernika 26. panter oficyny 
Skleniarski. 6941

p\kulary, Lornetki najta- 
^  niej u firmy Schall i 
F.ichlcr Lwów pi. M arjacki 
7. pod kawiarnią de la Paix 
wejście przez bramę, 6896

traan

R ó ż n e
C  taruszek 70-łe tm dotknię- 
^  ty paraliżem, powrócił z 
Syberji, pozostaje bez środ
ków d i życia, błaga o po
moc. Adre«: Michaf Łagosz 
Kleparowska Nr. 15, gJzif 
naocznie przekonać się mo
żna o rozpaczliwych stosun
kach Sybiraka. 6959

l/o n c e s jo n o w a n e  Kursy 
Handlowe J. Hiisch- 

sprunga ul. Łyczakowska 34. 
przyjmują wpisy na kursy 
półroczne i jednoroczne 
Stenografja i pisanie na ma
szynach. 6972

Z a w i a d o m  e a i e .
Pozn a j  s ieb  e. Kim j e s t e ś ?  Kim b y ć  
m o ż i s z ? C h a r  k t e r , z d o l n o ś c i ,p r z e 
znaczen ie .  Jeżeli Ci brak ener
gii,  r ó w n o w a g i ,  j e że l i  nie w i e s z  
jak ży ć ,  p o s t ę p o w a ć ,  a b y  z w y c i ę 
s k o  p r z e c iw s t a w i ć  sie l o s o w i ,  

w r ó ć  się d o  p.  S Z Y L L E R A -  
S Z K O L N I K A ,  z n a w c y  dusz ,  
autora p r a c  n a u k o w y c h .  Nadeśl ij ,  
charakter  pisma s w o j e g o ,  lubza inte -  
r e s o w a n e j  o s o b y ,  napi  z  rok,  m ie 
siąc u ro d ze n ia ,  k a w a ler ,  żonaty, 
w dowiec ,  ile o s ó b  na jb l iż sze j  r o 

dziny.  N j  tych  d an ych  o trzymasz  
l istem p o l e c o n y m  n a u k o w ą  s z c z e 
g ó ł o w ą  analizę  cha:  akt  ru, o k re 
ś lenia w a ż n ie j s z y c h  zdarzeń  ż y 
c io w y c h ,  o d p o w ie d z i  nn s z c z e rz e  
zadan e  pytania , rów n ież  h o r o s k o p  
u ł o i o n v  p rzez  s ły n n e  medjum 
Mtss Ev igny .  A u a l i z ę - h o r o s k o p  
w ysy ła  się  p o  o trzymaniu  3 z ło -  
tycn.  Jeżeli w z i ą ć  p o d  u w agę ,  
ż e  w y k o n a n ie  analizy w y m a g a  p o 
w a ż n e j  u m y s ło w e j  p r a c y ,  koszta  
o g ło s z e ń ,  p o c z to  e e t c . ,  w yże j  
o z n a c z o n a  sama nie je s t  zbyt  w y 
sok a ,  O so b iś c i e  przy jmu je  12—7 
p o p o ł .  D o św i a d c z e n i a  n a u k o w e  
p. S zy l l e ra -S zk o ln ik a  z a s z c z y c o n e  
ch w a leb n ym i  p r o to k o ła m i  n a u k o 
w y ch  t o w a rzy s tw  W a r s z a w y ,  św ia 
dectw a m i  n a jw y b itn ie jszych  p o 
w ag  świata  lekarsk iego  i o d e z w a 
mi p ra s y .  Książki  n a d zw y cza j  c i e 
kaw ej  treści  n a u k o w o - p o u c z a ją c e j .  
K ata log  I lu strow any  d arm o  Na 
p r z e s y łk ę  d o ł ą c z y ć  z n a c z e k  p o 

c z t o w y .  6971
Adres: Warszawa, Psycho- 
G rafolog, S ../iler-Szkolnik, 
Piękna 25. ■ p ok ój 14. 

Telefon 506-09.

Nauka i wycnowanie.
p rze z  Ministerstwo W. R. 
* i O. P. Konces. Kursy 
handlowe Z O lszew skiego 
Kurkowa 38. przyjmują 
WPISY na Kursy handlowe: 
1 rocz. i 6 mies. Kurs specjał 
działów księgowości (t. zw 
bankowy) Stenografja. Ilość 
miejsc ograniczona. Podrę
czniki z bibljoteki szkol. 
Godziny dla stron od 10 do 
12-ej i 5 dc 7-ej. 6894

P o s a d y  i t r a c ę .
p a n n y  uzdolnione znajdą 
* umieszczenie w magazy
nie mód Wandy Karpińskiej 
pl. Kapitulny 8. 6956

Inserujcie się

w „RDR3EBZE:: : 
: : : E P O H S K i r

do zbierania ogłoszeń na warun
kach korzystnych poszukiwani.

Bliższa w iadom ość w  Administracji 6949 
„ K n r  j e r a  Ł  w o t t s k i e g  o “
między g. 8 a 2 w  poł. i 5 a 7 wieczorem

WYSSEWKI HERBACIANE
z najlepszych gatunków herbat 
ceylońskich i chińskich poleca

Handel herbaty i kawy

EDMUNDA RIEDLA
Lwów, ul. Rutowskiego 3. 696

W  połow ie sierpnia br. ukaże się

„ P R ^ G Ł O D  n u r
miesięcznik, poświęcony sprawom miernictwa pol- 
— skiego, jedyne w Polsce pismo zawodowe. —

Prenumeratę, która z przesyłką wynosi 5 zł. kwartalnie, 
przyjmuje redakcja czasopism a za pośrednictwem P. K. O. konto 
czekow e Nr. 4376. Nr. pojedynczy 1 zł. 5 gr. Adres redakcji 
i adm inistracji: W arszaw a, W spólna 33 m. 10, telef. 79 — 85. 
Dział reklam : telefon 167 —  90. 6963

Do P. T. Czytelników

„Kuriera Lwowskiego**
Pojedyncze numery „Kurjera L w ow skiego" otrzymać

można
Ul. Akademicka 26. (trafika).
„ Batorego 20. „
„ Batorego 26. „
„ Błonna 4. „
„ Na Bajkach 27.
„ Na Bajkach, Antonów kjosk 
„ Pl. Bernardyński 2. Nick agencja.
„ Czarneckiego 8. kjosk.
„ Czarneckiego 2. Wurst.
„ Fredry 6. kjosr.
„ Gródecka 10. kjosk.
„ G ódecka 77. „
„ G ródecka 41. „

róg Gródeckiej-G  ow ackiego Cichocki kjosk 
Ul. Grunwaldzka 1, trafika.
„ Grunwaldzka 7. skl. spożyw czy.
„ Halicka 16. Baral. trafika 
„ Kazimierzowska 35. trafika.
„ Kazimierzowska 41. „
„ Kazimierzowska, kjosk.
„ Kętrzyńskiego 21. trafika, 

róg Koperni a-Legjonów . kjosk.
Pl. K 'akow ski, kjosk.
„ Krakowski 3. kjosk. 

obok  Kościoła św. Anny, kjosk.
Szkoła św . Anny, kjosk.
Ul. Legjonów  33. trafika.
„ Leona Sapiehy, 4. trafika.
,, Leona Sapiehy 7.

Leona Sapiehy 35

Ul.

Pl.
Ul.
n

Leona Sapiehy, Mierzwińska kjosk. 
Łyczakowska 163. Meller. 
Łyczakowska 135. Hulles.
Mikoiaja 1. agenc.
Mikoraja 15. „
Pańska 11. „
Piekarska 26. trafika.
P !ekarska 1 B. agenc.
Potockiego 21. „
Ruska 20. trafika.
Rutowskiego 12. trafika.
Sykstuska 35. trafika. 
Świętokrzyska 48. trafika.
Smolki, kjosk.
Unji Lubelskiej, agen c. 
Zyblikiewicza 2. agenc. 
Zyblikiewicza 51. „
Zielona 17. agenc.
Zielona 5. „
Zielona 40. „
Zielona 37. trafika.
Św. Zofji 3. agenc.
Św. Zofji 22. „
Zamarsty iow ska 12. trafika. 
Zamarstynowska 34. „
Żółkiew ska 11. trafika.
Żółkiewska 19. „
Żółkiewska 69. „
Żółkiewska 75. „

Nakładem Lwowskie] Spółki Wydawniczej, Sp. z ogr. odp. — Z drukarni Polskiej, Chorążczyzni. 31, pod zarz. Z. Klełbuslewtaza. — Odpow. redaktor Tadeuaz Stroiński.


